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HymoDti.PB, ISO. Rugsėjo.
Tautos galybė esti žmonė

se, tacziaus žmonės yra galin
gi ne savo raumenimis, bet 
intelligencija; ji| galybė esti 
tautiszkoje sužinėje ir iszma- 
nyme savų reikalų. Tautat 
isz tamsunų sudėta, devynio
liktame amžiuje yra nepajiėgi. 
Užtaigi pirmąją uždu te musų 
apSzviestunų turi būti iszgel- 
bėjimas žmonių isz tamsybės 
pragaro, iszliūsavimas jų isz 
prietarų panczių, o ta uždūtė 
tiktai per apszvietą yra pa
siekiama. Bet kaip tąapsz- 
vietą galime paplatinti tarp 
musų žmonių?

Tūlas musų skaitytojas 
ant to klausymo gal taip at
sakys: „įtaisykite lietuviszkas 
mokslaines visur, kur tik lie
tuvių randasi, ir turėsite ap- 
szvietą“. Bet tame tai ir bė
da, kad tos mokslainės tarp 
musų iszeivių, tokių kokie jie 
sziądien yra, negali atsirasti, 
o jeigu ii* atsiranda kokia vie
na, tai, užlaikoma kiszeniumi 
vieno kokio kuningėlio, nega
li turėti nei tinkamo mokinto
jo, nei visokių įtaisų, prie mo
kinimo reikalingų, ir žinia, 
nekokia isz jos ir nauda. 
Tiems, kuriems rupi įsteigi
mas let. mokslainių, reikia su
prasti tai, jogei koliuk musų 
žmonės nesupras naudos ir 
reikalingumo mokslainių, to
link m ės jų ir neturėsime. 
Taigi pirm visko reikia pa
ežius žmones apszviesti, o tą 
mės galime pasiekti per rasz- 
tus, bažnyczią, praneszimus 
ir vakarines mokslaines. Te
gul musų kuningai per pa
mokslus nors po truputį pa
žadina žmones- apie szios asza- 
rų pakalnės reikmenes, o ap- 
szviestunai įtaiso vakarines 
mokslaines — tada už kelių 

- metų atsiras pas mus ir sziaip 
• geros mokslainės. Vakarines 
; mokslaines ežio n į patingai 
: lengva yra įkurti, kadągi dėl 
į to dalyko kožnas miestas pa- 

Velyja vartoti valstijos moks

laines. Sunkiausiai yra su 
mokintojais, bet vis gi kožno- 
je vietoje atsiranda viens ar 
kits apszviestesnis lietuvis, 
kuris galėtu mažiaus mokin- 
tesnius brolius szio to pa
mokinti. Žodžiu sakant, rei 
kia tik pasiszventimo vieno 
ar dviejų lietu virį kožnoj e vie
toje — ir vakarines mokslai
nes turėsime visur, kur tik 
lietuviai gyvena, įpaeziai žie
mos mete, kada žmonės ilgus 
ir ndbodžius vakarus nežino 
ant ko perleisti.

Tokiose tai moksl ainėse, 
apart paprastų dalykų skaity
mo, raszto, rokundų ir ang- 
liszkos kalbos, musų apszvies- 
tunai įpatingai turi pasirū
pinti apie supažindinimą žmo
nių su Lietuvos istorija ir sa
vų pratėvių veikalais, koktai 
yra pirmutine iszlyga tėvyny- 
bės (patriotizmo), kadągi 
patriotizmas yra tai tėvynės 
meilė, pasiszventimas jos rei
kalams ir noras tarnavimo jai. 
Meilė dėl kokio daigto gali 
tik tada atsirasti,_ kada tą 
daigtą gerai pažįstame. Tė 
vynės meilė, tasai prakilnas 
jausmas, skaitinantis žmogų 
prie pasiszventimo, randasi 
tik pas tūs žmones, kurie sa
vo tėvynę pažįsta. Musų 
žmogus jos nepažįsta, arba pa
žįsta nepakaktinai, o jo vaikai 
Amerikoje visai nepažįsta. 
Pakol jos . nepažįsta, negali 
būti lietuviszkais tėvynainiais. 
Už tai vakarinės mokslainės su 
lietuviszkosios istorijos iszgul- 
dinėjimais tumi tarpu yra ne
ap keistinomis iszlygomis užlai
kymo lietuviszkosios. tautyboS 
Amerikoje.

Tokios tik mokslainės gali 
paversti musų žmones į mis- 
lyjanczią tautą, tamsunus į 
karsztus tėvynainius, kurie 
nesigailės centų ant vaikų f p- 
szvietos. Pakol apie tai mės 
nepasirūpinsime, tol pastaty
mas lietuvystės darbų ant 
sveikų ir tvirtų papėdžių bus 
bergždžių darbu. Snaudėme 
iksziolei, užtai nors dabar pra
dėkime jau trustil

Isz Lietuvos.
— Kaunan. Pirm poros 

deszimczių metų Reimeris isz 
Vilniaus rėdybos, apsivedęs 
su Preciszauskiute, gavo labai 
didelius dvarus į jos pasogą 
Raseinių paviete. Vienas isz 
tų dvarų vadinasi' Pagrižuvis 
ant upės Grižuvos. Tame 
dvare gyvena per vasarą Rei- 
meriai pargrįžę isz Varszavos. 
Vaikai jų paaugo, o viena isz 
dukterų Ona yra jau paaugu
si. Isz tos priežasties dienoje 
szventos Onos buvo ten susi
bėgimas sveczių, jaunikaiezių 
isz kelių rėdybų. Miszkų yra 
ten 90 valakų (1.800 deseti- 
nų); užbaueti buvo medin- 
ežiai, idant medžiotu per ke
turias dienas ir priszaudytu 
žvėrių ant tos piltos. Katras 
isz jaunikių mergai patiko ir 
kaip ta pilta nusidavė — pas
ijui dažinosime.

Žiamė, per ponus dūta ūki
ninkams 1864 m., iszsidrąskė 
į taip mažus gabalus, kad tie 
žmonės pasidarė grynais uba
gais. Isz tos žiamės iszmisti 
negali, nės per kelis desėtkus 
metų jų daugel priviso, o ki
tur dirbti vėl nenori, rokū- 
dami savę už gaspadorius. Ir 
taip ant tos žiamės sklypo na
mie j e darbo neturėdami, nės 
jų per daug yra, o kitur ne
dirbdami, turi iszsimislyti kaip 
be darbo pragyventi. Per tat 
vieni eina vogti arklius, antri 
nuvagia sodus, treti nugano 
svetimus dobilus, ketvirti isz- 
leidžia javus isz svetimų svir
nų ir 1.1. Per tū.s žmones 
sunyksta gaspadorlszkoji kul
tūra, nės reikia visur sargų — 
prie dabojimo arklių, sodų, 
visokių arklinių, panaktinių, 
lauksargių ir t. t. Tie žmo
nės tai tinginiai ir tikri bar
barai. Jegut ką uždirba ant 
furmankų, tai ir prageria. 
Fabrikų pas mus nėra, o ama
to retai katras mokinasi. 
Daug geresni ir turtingesni 
yra bežiamininkai, nės tie ne- 
jieszko per dienas nei yždų

(skarbų), žiamės badydami 
su sztempiiais, nei eina grobti 
kaimynų. Jeigu vienas tin
ginys kalba apie tai, kaip ga
li pralobti, tai antras tūjaus 
dūda patarmę, kur gali pinin
gus rasti. Nuperka gelminius 
sztemplius,. iszkasa naktimis 
dūbes netik po svetimus užsė
tus laukus, bet ir po pama
tais tankiai įlenda. ; Lengva- 
dūnių daugėl • atsirado, retai 
kas mislyja apie praturtimą 
isz procios, bet kožnas įtiki į 
laimę atradimo piningų, gerą 
ženatvę, lengvą o gerą tarnys- 
tą Amerikoje, Rygoje, Peter
burge ar tolinus, o kaip pinin
gų neranda, prastai apsiveda, 
su tarnysta apsigauna, tai ne 
tik įbreda į skolas, bet ir vog
ti prisitaiko. Kningų skaify 
ti nenori. Geriaus dėl jų 
szvantą dieną į karcziamą nu- 
eiti, ten pypkę rūkyti ir gerti, 
arba nueiti į jaunimą ir jody* 
tis per naktis su mergomis. 
Kerdžiai, szerdami žiemą gal
vijus, be galo daug randa isz- 
mėtytų tarpe szieno daržinėse 
ne tik pypkių ir peilių, bet 
ir kepurių nū tų. paleistuvių, 
besijodanezių su mergomis va
saros laike.

Suvalkų rėdyboje rugiai 
jau mažne suvežti; taipogi po 
nekurias vietas Vilniaus ir 
Kauno redybų, kur yra ma- 
žiasnės ūkės. D^arų ir dides
nių ūkių rugiai pradėjo jau 
ant maudulių dygti, nėslietus 
lyja be perstojimo per ketu
rias nedėlias. Upės ir upeliai 
baisiai patvino — neperva- 
žiūjamais ir neperbredamais 
tapė. Ant pievų ir laukų 
tviska vandū. Negali nei ar
ti, nei akėti, nei vežti; keliai 
baisiai pabliuro. Pradalgės 
ant pievų peržėlė atolu. Ga
li būti, kad tas szienas jau 
nueis ant niekų. Žirniai ir 
lesziai (vikiai) isz priežasties 
szlapumo pradėjo nū apaezios 
puti. Puvanczios bulvės isz 
tolo smirda. Prekė rugių 
ant pūdo daėjo sulig rubliaus. 
Svaras baltos dūnos daėjo su-
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lig 4 kapeikų ant svaro, nės 
dūnkepiai nei rugių, nei mil
tų negali gauti. Jeigu už ke
lių dienų lietus nustos, nesu
gadinęs rugių, tai bus dar ir 
dūnos ir piningų, o jeigu ru
giai grynai sudigs, tai galės 
atsitikti ne tik badas, bet ir 
Jaukų nebus ktimi atsėti. Vi
durinėje Maskolijoje isztiko 
badas. Isz tos priežasties dar 
naują, botagą, maskoliai dėl 
Lietuvos susuko, nės „ukazu“ 
savo caro uždraudė Lietuvai 
pardavinėti savo rugius į Pru
sus, viena dėl to, idant vokie- 
ežiams atkerszinti už neėmi- 
mą anti.se metūse musų javų, 
o antra dėl to, idant mės savo 
javais antis alkanus masko
lius penėtumėme. Kaip buvo 
Javai pigus, tai mums masko
liai nedovanojo nei padotkų, 
nei muito, nei kitokiu budu 
nepalengvino musų bėdos, 
bet dabar, kada galėtu būti 
sziek tiek geriaus, tai vėl 
mums užvydžia gyventi su sa
vo uždraudimais. Ir kad 
nors gautu musų žmonės u& 
maskolių bet-kokį uždarbį! 
Prie urėdų, vietų ant geležin
kelių lietuvių neprileidžia, o 
prie darbo apie Liepojaus tis- 
tą ir Kauno pilę atsigabena 
burliokus isz Maskolijos.

Tiruliai yra tai balos, besi- 
traukianezio^ nti Szidlavos, 
Žiamaicziūse, sulig Rygos ma- 
rių-alkunei. Tas pelkes žmo
nės szienauja ir szieną deda 
ten ant vietos į baragus ir 
kugius, idant jį isz tenai ant 
szlajų žiemą iszvežti. Taigi 
tie Tiruliai taip yra vandeniu 
apsemti, kad tviska kaip aže- 
ras per kelias mylias, o kū
giai ir baragai szieno iszrodo 
lyg laivai beplauką ant jų. 
Rokūja, kad szienas ant Ti
roliu supus, turės verezią mė- 
szlo. — Ažertise, isz priežas
ties daugumo vandens, nega
lima žvejoti, nės vandu iszsi- 
liejo isz krantų.

Už rugius Szauliti.se moka 
po 5 rublius ant pūro, Rasei- 
niti.se po 4 rub. Musų svies*

tą neseniai pareikalavo į Pru
sus. Isz tos priežasties ansai 
nu 7 rublių ant akmens pa- 
szoko staiga sulig 9 rublių. 
Per tat turime viltį, kad mu
sų lietuviai, kurie apėmė pie
no paktus po dvarus, gerai 
uždirbs, jeigu nedarys apga
vystės su sviestu, maiszydarni 
bulvių koszę, nės žinome, kad 
norėdami greit turtingais pas
toti, plaka į pieną kreidą ir 
vopną. Nti szirdies velyjame 
musų broliams gyventi su tei
sybe, o tada ir Dievas ir žmo
nės padės.

Apie Titavėnus, Raseinių 
paviete, garsingus isz sveiko 
oro dėl dusulingų ir kosuliu - 
gų, yra daugybė ažerų, kurie 
drauge su Titavėnais priguli 
ponui Keimeriui, o teisingiaus 
sakant, jo paežiai p. Reime- 
rienei, gimusiai Preciszauski- 
kei. Tie ažerai žvejybos da
lyke yra apleisti, dtida valdo
nams nedidelį pelną, nės tik 
200 rublių, ir 8 pudus žuvies 
ant metų. Arendoriui da- 
leista yra žvejoti dusyk ant 
metų — sykį žiemą ir sykį va
sarą.- Dėl apžvejojimo vieną 
sykį tų ažeru reikia isztiso 
mėnesio, nės negalima per 
dieną daugiaus iszžvejoti, kaip 
tik tris valksnes. Ažeras 
Gauszys turi 38 valksnes, 
Apuszis 10, Gylius yra sun
kus dėl žvejonės per savo gi
lumą ir szieksztas, Varlauka 
nti. krantų sunkiai prieinamas, 
nės apsiauptas pelkėmis. Mu 
sų viengentis Girdvainis, gi
męs 2iamaicziti.se o pabaigęs 
gamtos mokslus ne tik Mas
kolijos, bet ir užrubežio uni- 
versitetti.se, įpatingai isztyri- 
nedarnas prigimimą žuvių, bu
vo atvažiavęs į Titavėnus dėl 
apžiūrėjimo tų ažerų ir už- 
vaisinimo žuvių. P. Gird
vainis norėjo už už vaisinimą 
žuvių po tti.8 ažerus ir įtaisy
mą žvejoniszkos ūkės gauti 
8,000 rublių, prižadėdamas 
padaryti ant metų įėmimo isz 
tų ažerų ant 5,000 rublių, bet 
Keimeriui ant to nesutikus —

atsitraukė. P. Girdvainis yra 
pasigarsinęs visoje Europoje 
ir turėjo audijenciją pas Ang
lijos karalienę Viktoriją, nės 
karalienė labai geidė pažinti 
garsiai mokintą lietuvininką, 
kuris ir dabar su atvažiavu
siais į Varszavą lietuviais la
bai noringai savotiszkai pasi
kalba, kada tik kur-nors su
tinka savo brolį.

Žiamaicziūse dėl paturėji
mo veislės žiamaitiszkų ark
lių įtaisyta yra isz daleidimo 
valdžios „Draugystė dėl pa
turėjimo arklių žiamaitiszkos 
veislės“. Toji draugystė yra 
jau ne nu sziądien, o jos pre
zidentu buvo visados kunin- 
gaiksztis Bagdonas Oginskis 
isz Ritavos. Bet nežine dėl 
ko sąnariai draugystės iszrin- 
ko szįmet į prezidentus p. 
Keimerį isz Titavėnų. Tas 
nelabai patiko kuningaiksz- 
cziui ir isz tos priežasties, tu
rėdamas didelę įtekmę tarpe 
didesnių ponų Peterburge, 
szale parodos žiąmaithzkų 
arklių Raseiniuse per szventą 
Joną, kuningaiksztis įtaisė ii’ 
antrą Varnitise dienoje szven- 
to Petro ir Povylo,. nors gu
bernatorius buvo tam prie- 
szingas.

Kuningaikszcziu Oginskiu 
— Bagdonas ir Mikolas, su 
pasimėgimu ant parodos ark
lių ir kitur vartoja lietuvisz 
ką kalbą, tada, kada kiti po
nai kalba maskoliszkai arba 
lenkiszkai. Miręs jau garsin
gasis musų rasztininkas Lau
rynas Ivinskis iszguldinėjo 
kuningaikszcziams laike jų 
jaunystės lietu viszką kalba 
ir literatūrą. Isz tos priežas
ties galima daug ką dažinoti 
pas kuningaikszcziu apie 
Ivinsko gyvenimą.

Žydai, norėdami pagerinti 
saVo gyvenimą, visokiais bu
dais nori įtikti maskoliams; 
visur mažne po savo maldna- 
mins iszstatė didelę toblyczią 
su paraszu aukso literomis: 
„Malda už carą ir tėvynę“ 
(Molitva za caria i oteczestvo).

Isz Raseinių iszvažiavo į Pa
lestiną (kur buvo žydų žiamė) 
turtingas žydas Kamberas 
dėl užpirkimo ten ploto žia- 
mės dėl vyno auginimo ir dėl 
apsigyvenimo aname kraszte. 
Dabar daugumas žydų laukia 
jo pargrįžtant isz Palestinos 
ir jeigu jis aną krasztą pagirs, 
tai mažne pusė turtingesnių 
žydų nutrauks tenai isz Rasei
nių.

Jau vėl kalba, kad pulkas 
dragūnų nebus Jurbarke, bet 
isz liogerių isz Kauno grįžsz 
atgal į Raseinius, nės Jurbar
ke nesveikas esąs vąndū dėl 
arklių, nti. kurio gauna dusu- 
H-

Atmename dar aną laiką, 
kada ne tik bajorai, bet ir po
nai vartojo lietuviszką kalbą 
namieje ir raszė gromatas lie? 
tuviszkai, įpatingai Žiamai- 
czitise. Vladislavas Sirokom- 
la (Liudvikas Kondratavy- 
ežia) savo kningoje „Wyciecz- 
ki po Litwie“ raszo, kad Tra
kų paviete ir bajorai labai no
ringai kalbą lietuviszkai/' Nū 
lenkmeczio vienok (1862 ir 
1863 metų) taip pasiplatino 
Lietuvoje lenkiszkas patrijo- 
tizmas ne tik tarp bajorų, bet 
ir tarp ūkininkų, kad dabar 
vartojanezius tą kalbą bajo
rus gali atrasti tik dar gilio
je Žiamaitijoje (Telszių ir 
vakarinėje dalyje Raseinių 
pavieto). Daugumas isz ba
jorų, įpacz Szaulių paviete, 
matydami dabarnyksztį kylimą 
lietuviszkos tėvynybės, mažne 
su aszaromis dejūja, kad ne
seniai su vargu iszmoko len- 
kiszkos kalbos, idant augsztes- 
nės kultūros dasiekti, b dabar 
vėl aniems reikią grįžti prie 
lietuviszkos kalbos. Jeigu da
bar bajorai draugystėje lietų* 
viszkai kalba (apart Žiamai- 
tijos), nėra tai jau vaisius se
novės gadynės, bet įtekmė 
naujos patrijotiszkos linkmės, 
prasidėjusios 1880 m„ kurios 
pradžia paėjo nti lietuviszkų 
apszviestunų ir literatų. Jau 
Varszavoje ii’ kitūse miestūse

anti.se
Szauliti.se
niti.se
2iamaicziti.se
versitetti.se


į lysves arti, o bobos, seni, 
maži nuėjo rugienas* grėbti ir 
supuvusį szieną isz kupetų pa
leisti, idant vėjas perpūstu. 
Po pietų pūlė visi vežti. Po 
lomas arti visiszkaij negali, 
nės vandens sulig kelių, o to
kia purvynė, kad bulvės ~- 
vyriausia dūna vbįędnųjų — 
supuvo. Galės biedni vienok 
nebrangiai rugių r gauti, o tai 
isz priežasties caro ukazo, dū- 
to Peterhof e; maskolių valdžia, 
matydama, kad 20-yje guber* 
nių Maskolijos prasideda ba
das ir rugiai pasiliks neatsėti, 
norėdama dar už kailio gerai 
palysti vokiecziamsį uždraudė 
isz tų gubernių, kur rugiai 
užderėjo, pardūti į užrubežį 
ne tik rugius, bet miltus ir 
sėlenas, bet supirkinėti anūs 
ir gabenti į badaujanczius 
krasztus. Po to ukazo rugiai 
isz sykio nupūlė nū 1,40 kap. 
ant 80 kap. Pykimas ir siu
timas ūkininkų ant to ukazo 
yra neiszpasakytas. Atsirado 
tūjaus isz badūjanczių gu
bernijų agentai dėl supirkimo 
rugių ant sėklos ir dūnos. 
Vietiniai musų ūkininkai ne
norėjo rugių pigiai pardūti, 
nės mažai jų dar namie j e tu
rėjo ir nežinojo, ar tie, ką yra 
ant lauko, nepražus. Ukazas 
daleidžia leisti į užrubežį ja
vus sulig 27 dienai Rug
pjuczio. Isz tos priežasties 
daugumas norėjo samdyti ant 
gelžkelio vagonus, idant pirm 
to laiko pristatyti rugius į 
Liepojų, o isz ten į užrubežį, 
idant gauti brangesnes pre
kes. Bet nū valdžios dėl 
gelžkelio urėdininkų buvo dū- 
tas paslapta paliepimas, idant 
sutrukdinti davinėjimą vago
nų dėl rugių pylimo. Per tat 
ir czia .nepasisekė. Valdžiai 
labai rupi, idant užganėdinti 
badūjanczius, idant nedūti 
socijabstains .medegos dėl pa
kėlimo maiszto. Jau ir taip 
daugėl darbo turės valdžia 
su nauju tikėjimu „sztunda“, 
kuri pasiplatino Pietinėje 
Maskolijoje, o atskilo nū pra-

Panevėžio paviete isz Vaszkų 
— Konstantynowo, kitur isz 
Užgirio — Zalesie, isz *Nor- 
gelių — Blagoslawieristwo 
ir t. t.

Gaspadoriai Lietuvoje, tu
rėdami kelius metus nederlin
gus ir mažą prekę ant javų; 
labai džiaugėsi, kad szįmet 
pas muS' užderėjo, o kitur ne
labai. Turėjo viltį užlopiati 
tas skyles, kurios jiems pasi
darė per daugelį metų, nės 
prekė rugių ant pūro nedaėjo 
nei sulig 2 rublių, o jegut ru
giai neturi tos prekės, tai jau 
negalima apmokėti isz gas- 
padorystėš darbininkų, padot- 
kų ir kitų ukiszkų reikalų. 
Tacziaus buvo užkritusi ant 
jų didelė nelaimė, nės Kauno 
ir Vilniaus rėdybose, kur ru- 
gepįutė yra visados vėlesnė 
kaip Suvalkų rėdyboje, pra
dėjo lyti per keturias nedėlios 
ant nukirstų ir nenukirstų ru
gių. Vieni galvocziai rokavo, 
kad giodra bus už nedėlios, 
kiti kad už dviejų, vienok tie 
įspėjo, kurie žiurėjo-ant seki
mo vasaros pagal žiemos ir 
sakė, kad giedra užstos tiktai 
18 Rugpjuczio utarninke; ir 
isztikro per aną laiką buvo 
kelios dienos giedrūtos, bet 
vis ne pilnai, taip kad nebu
vo nei vienos dienos be lie
taus, o per vieną dieną kiau
rai perlyti mauduliai negalėjo 
iszdžiuti. 16 d. Rugpjuczio 
buvo taipo jau graži, bet tai 
buvo nedėlia. Buvo vienok 
toki, o įpacz miesczionys, kat
rie persižegnoję sake: „velyk 
sugrieszyti nei kaip mirti isz 
bado“, nės rugiai jau dikcziai 
pradėjo dygti, ir pradėjo vež
ti, kad nors ant sėklos butu. 
Po giedroto nedėldienio, isz 
kurio nėkurie pasinaudojo, 
užėjo vėl lietus panedėlyjej 
bet ant nakties pagada užsto
jo; pradėjo rodytis žvaigždės 
ant dangaus. Vakarinis vėjas 
atsimainė ant sziaurinio. U- 
tarninke isz ryto, nors buvo 
jau giedra, bet szlapia, isz- 
ėjo vyrai po kalvesnes vietas 

Lenkijos dūdasi matyti skir
tumas tarpe bajorų isz Lietu
vos ir Lenkijos, kurie laikosi 

- skyriumi. Lietuviszki bajo 
raiir intelligentai Varszavoje 
tankiai kalba tarp savęs lie
tu viszkai.

Dabar atėjo toksai laikas, 
kad negalima dūti ziegoriukų 
taisyti meisteriams, Dės kaip 
tik sugriebia keli b s ziegoriu- 
kus, tai bėga su anais į Ame
riką.

Bajorams nevalna yra 
pirkti ant ūkės žiamės, 
o tik miestūse. Pasinau
dojo isž to daktaras Szelkaus- 
kis ir nupirko nū Savickio 
dvariuką Padirsį, prigulintį 
prie miesto Szaulių. Tą dva
rą, neturintį dauginus per 60 
desentinų, nupirko seniaus 
Savickis už 7.000 rublių, o isz 
tos priežasties, kad jam neti
ko lietuviszkas vardas tos vie
tos (Padirsis), pramanė jį isz 
lenkiszkp „Urocza“ (graži), 
o tai dėlto, kad guli gražioje 
vietoje ant kranto ažero. Žia
mės ežia yra mažai, bet dide
lis sodnas, kazarmos, ir garu 
varomas malūnas taip daug 
dūdaįėimo (4,000 rublių), kad 
daktaras Szelkauskis nesigai
lėjo užmokėti Savickiui 30,000 
rublių. Savickis kadaisiai 
apsivedęs gavo nū. paczios pa- 
sogos arti 200,000 rublių, bet 
viską taip paleido ant vėjo, kad 
jam pasiliko tik tiek, ką ga
vo už Pądirsį. Butu ir to ne
likę, jeigu skolininkus apgavęs 
nebūta pabėgęs su paczia, vai
kais ir tais piningais į Ame
riką. .Gailu, kad Savickis, 
kaipo geras lenkas, norėdamas 
isz Lietuvos Lenkiją padaryti, 
o isz Padirsio — Uroczą, taip 
greit i&zbėgo ir negali to pri
daboti, idant lietuviai vėl tą 
vietą lietuviszkai nepavadintu.

Czia paminėsime ir kitas 
vietas lietuviszkas, kurias len
kai savotiszkai perdirbo. Ir 
taip Suvalkų rėdyboje isz 
Naumiesczio padarė Wiadys- 
lawowo, iszPlūkszczių — Bia- 
goslawiedstwo; Kauno rėd.

voslavijos. Maskoliszka^is 
laikrasztis „Sviet“ (N. 169) 
dejūja, kad sztunda paėjo 
volfieczių baptistų, kad sztun- 
dispai nori įtaisyti savo kara
lystę buk dėl vokieczių pagėl- 
bos, kad turės savo atskirą 
karalių, katras iszvalnys anūs 
nū maskolių, kurius laiko už 
svetimtau ežius. O t szale ba
do kokia antra bėda. Jau 
yrą ir sujudimai, apie kurius 
laikraszcziams nevalna raszy- 
ti,: o žinia yra per gromatas, 
kad burliokai sumuszė žydus 
Jelisavetgrade ir tai d ai- ne 
bet kaip. Isz bado gali isž- 
eiti ir karė, nės ne tik badūX 
janczios gubernės, bet ir Vo
kietija gvoltą szaukia, kad 
Maskoliai neleis pas jūs javų, | 
nės ir ten yra arti bado, o 
Maskolija vis prid avinėj o 90^ 
dūnos į aną krasztą. Iszėjo 
ir broszura Berlyne po ant- 
galvių: „Ciesoriau, dūk mums 
dūnos“, katrą isz baimės 
maiszto turėjo uždrausti.

Dabar neseniai nutvėrė 42 
žyduku ant Prūsų rubežiau^ 
ir pristatė į Raseinių kalinį. 
Pasirodė, kad tiems žydu
kams reikėjo rudenyje stoti 
į karą, ir tai buvo priežastis 
jų bėgimo.

Mokintojai gimnazijų, taip 
Panevėžyje, Szauliūse kaip ir 
Kaune, Vilniuje pripažįsta, 
kad lietuviai gauna geresnius 
ženklus už maskolius, nės tie, 
rokūdami savę prie vieszpa- 
tau j an ežios tautos, mislyja, 
kad jiems ir be mokslo seksis 
geriau, kaip lietuviams, nės 
jie greieziaus gaus urėdus ir 
visur turės palengvinimus. 
Ne sykį patėmyjome, kad 
musų piemeniukai, nemokė
dami kitaip kaip lietuviszkai, 
o eidami į vokiszkas gimna
zijas Pabaltmarėje, per pusę 
metų vokiszkai iszmokdavo. 
Tokia tauta kaip musų, kuri 
be savo mokslainių moka sa
votiszkai skaityti ir raszyti, 
o prie to dar varyti priesza- / 
kyn savo tautinį reikalą prie ; 
baisiausių persekiojimų, verta ..
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yra, kaip ir kitos tautos, poly- 
tikiszko gyvenimo.

„Majuvka“ Tverjoniszkėje, 
arti Raseinių, apie katrą ra- 
sziau pirmiaus, ne visiems 
smagiai nusidavė. Viena 
mergė, A. L., katra supykusi 
ant berniukų už tat, kad he 
ėmė ją szokti, iszėjo ant vėjo, 
kuris jai taip bjauriai užputė, 
jogei suparalyžavojo pusę 
galvos. Isz tos priežasties te
ko jai važioti į užrubežį dėl 
pasigydymo.

Žaltys.

gėrųsiąją meszką isz karabinų 
suszaudyti. Vilniuje įtaisyta 
likosi pravoslaviszkoji akade
mija. A.

— Ryga. Maskolių lai- 
kraszcziai su didžiausiu begė- 
diszkumuvužpuldinėja ant lat
vių už tai, kad jie „stengiasi 
sutverti savą kultūrą“. „Rižs 
kij Vestnik“, officialiszkasis 
Pabaltmario laikrasztis, skun
džia priesz valdžią latvius už 
tai, kad jie esą „szalininkais 
teorijos, būtent ne tiesioji li
nija esanti artymiausiu keliu

nors ir su dideliu vargu prasi-

— Vilnius. Musų ūkinin
kai, kurie pirm poros nedėlių 
džiaugėsi isz savo laukų, szią- 
dien nusiminę dūsauja, regė
dami, kaip jų puikiai užaugu- 
siejie javai į nieką pavirsta. 
Rugiai rikėse stovi szlapi ir 
negalima nei mislyti apie su- 
vežimą; vasarojus ir ganyklos 
pusta vandenyje, sėti nėra ga
lima, kadągi laukai pavirto į 
skystą purvyną. Baisinga 
szmėkla ateitės^ paveiksle ba
do, ligų ir marų persekioja 
žmones ant kožno žingsnio,

Viename dvare sziomis 
dienomis įvyko toks atsitiki
mas: Dvaro ponas pirm po
ros metų medžiodamas Gardi
no rėdybos giriose sugavo jau
ną meszkinuką, kurį parsiga- 
benoį namus dėl prijaukinimo. 
Suaugęs žvėris vienok nd tūlo 
laiko pradėjo labai saviszkai 
elgtiesi. Vienas tarnas nusi
vedė meszkiną į karcziamą 
ir davė jam para 
gauti degtinės; toji taip jam 
pamėgo, jogei paskui jis pats 
į karcziamą nuėjo ir, gerai 
pamindamas isz kur jam deg- 

į tin ė buvo ' paddta, parvertė 
į baczką ir atmuszęs ją gerai 
? atsigėrė*. Žydas su szeimyna 

■ gyn^ &av0 savastį; įnirtusio ji 
tada meszka kirto jam su savo 

| letena taip drucziai, jogei tas 
| ant vietos negyvas pargriuvo.

Pati jo ir viena duktė likosi 
skaudžiai sužeistos. Ųžmusz- 

I tas likosi ir szinkoriaus sūnūs.
$ubėg^ žmonės turėjo nusi-

tarp dviejų punktų!“ Lat
viai, girdi, tvirtina, kad dėl 
lengvesnio pasavinimo mas- 
koliszkosios kultūros reikalin
ga jiems esą iszplėtoti pirma 
savą kultūrą. „Riž. Vest.“ 
persergi jūs, o įpatingai lai- 
krasztį „Tėviją“, kad tas dar
bas ant niekų nueisiąs. A.

— Aleksotas. (Suv. rėd). 
Į Kauną atvažiavo Elzė Lys- 
ka, paeinanti isz Charkovo 
gubernės. Ji turi tiktai 13 
metų ir 11 mėnesių amžiaus, 
o vienok yra 3 arszinų augsz- 
ta ir sveria 8 pudus. Toji 
mergaitė — milžinas buvo 
rodoma daugelyje Vakarinės 
Europos miestų, o taipogi ir 
laike visasvietinės parodos 
Paryžiuje. Berlyne ji buvo 
rodoma antropologiszkajai 
draugystei, o Leipzige — pro- 
fessoriams Hissui ir Schmid- 
tui. Anot professorių liudy- 
jimo, iki sziol dar nebuvo ant 
svieto tokios mergos; tą patį 
sakė ir garsusis Virchovas, ku
ris pripražinęs joje nepaprastą 
nūtikį musų gadynėje. Prieg- 
tam Virchovas buk sakęs, jo
gei jijė, pagal savo budavonę, 
turi užaugti sulig 3 arszinų 
ir 16į colių. Prie savo mil- 
žmiszkojo ūgio mergina yra 
pusėtinai daili. xl.

— Visztyti^ (Suv. rėd.). 
Gražiszkiūse, Vilkaviszkio 
paviete, jau nū kelių metų 
yra du lietuviszku kromu;

dėjo, vienok jiems pusėtinai 
gerai' sekasi. Vieną kromą 
laiko vargamistra Apackas, 
o kitą Stapszys. Žydai, žino
ma, jiems visokias paines da
rė, įpacziai ten jau gyvenantis 
Leibkus. Vieną kartą, kada 
Stapszys neturėjo dar savo 
namo, tai būvo pasistatęs isz 
lentų sav budelę ir tenai pre
kiavo su žmonėmis, žydas sztai 
ką sumislyjo padaryti: pasam
dęs isz aplinkinės už kelias 
degtinės maukas jonvaikius, 
kurie atėję naktyje pakėlė

kolei prieidavo prie szinko-

būdą ir nekuriūs valgomus 
daigtus iszneszė ir su kerosi- 
nu silkes užpylė, o kitą ant 
žiamės iszleido. Ant to Stap
szys apturėjo blėdies ant 30 
rublių. Leibkus taippat su
kosi ir apie Apacką, bet tas 
labai sergėjosi ir sergisi: turi 
saidoką, revolverį, gerus szu- 
nis ir visados naktyje, nemie
ga. Leibkus, negalėdamas 
jam nieko padaryti, sztai ką 
sumislyjo: Suvadinęs Kar- 
pievių ir Vaitkabalių ūkinin
kus ir po gerą degtinės mau
ką jiems davęs, labai greitai 
jūs ant savo pusės patraukė 
ir prikalbino nueiti pas kle
boną, idant vargamistrai pre
kiauti uždraustu, nėsa Leib
kus ketinąs uždegti brostvinę 
(mat vargamistra joje gyve-, 
no). Klebonas jiems taip 
atsakė: „jeigu žydas gali pre
kiauti, tai kodėl katalikas ne
gali — ar tai jums žydas yra 
geresnis už savo žmogų? Kad 
ir uždegs brostvinę, tai juk 
ne jūsų sudegs“. Tokie tai 
yra musų lietuviai! už stikle
lį žydiszkųjų srutų gatavi yra 
iszdūti ir paskandyti savąjį, 
kuris viską dėl savųjų gerai 
ir cziuinai ' užlaiko. Kada 
Leibkus dar tik vienas ten 
prekiavo, tai į jo kromą jrisai 
negalėjo įeiti toks žmogus, 
kuris už mažus piningus ką 
nors pirkdavo, nės kromely- 
je, o įpacz nedėldieniais, ko
jai vietos nebūdavo ir žmonės 
turėdavo ilgą laiką laukti,

riaus ir dar pirma reikėdavo 
piningus padūti. Kada mu
sų žmpnės pradėjo prekiauti, 
tai žydo ausys daug žiamyn 
nusmuko ir kiszenius pastojo 
lengvas. Antai dabar nese
niai maskoliai labai pradėjo 
žydus spausti visokiais bu
dais— žydams nevalna kar- 
cziamų laikyti ir kaimūse gy
venti; dėlei kelių ūkininkų 
praszymo ir pasidėkavojant 
komisoriui, kuris žydus asz- 
triai pradėjo užžiurėti ir įsta
tymus iszpildyti, nabagėlį
Leibkų ir užtropyjo kaip kir
mėlę lasziniūse ir jo ūszvį 
lekų, kuris laikė karcziamą 
ant vardo Kėžo ar kito kokio 
ūkininko, kuriūdu abu — žen
tas su ūszviu turėjo nugriauti 
savo naujas triobas ir ezalin 
traukti. Bet kur dielė dėsis 
be žmonių kraujo? atitrauk 
ją nū savęs, tai ji kimbasi į 
pirsztą; taip ir musų Leib
kus su Ickumi kur dabar 
dings? ir žinote kur dingo? —- 
o-gi Gražiszkiūse! Labai 
gailestingos, szirdies Gražisz- 
kių • ūkininkai — Pavlavy- 
czius ir Baguszis, kurių lau
kai arczi ausiai yra prie baž- 
ny ežios, negalėdamU žiūrėti 
ant žydų aszarų, per susivė
lusias barzdas drimbanezių, 
o dar labiaus kada Leibkus 
su Ickum savo srutų po czier- 
kelę davė, pavelyjo ant savo 
lauki], žydams pasistatyti trio
bas, ir taip Leibkus nusi
kraustė pas Pavlavyczių, o 
Ickus pas Baguszį ir tenai 
sav kareziamas statosi, per- 
neszdamu tiktai per rubęžių 
visus baldus, už ką . Ickus su 
Leibkum prižadėjo jiemdviem 
po 20 rublių ant metų. Vie 
nok komisorius ^akof „tegul 
tiktai pasistato, ir vėl turės 
nugriauti“. Regimai ir Die
vas koroja tūs darbininkus, 
kurie eina dirbti pas tūs die- 
les: Si manavy ežius ir Bu jau c- 
kas labai susižeidė, o Paša- 
lauckui tai net pilvą' suslėgė 
ir sąnarius isznarinOjdr turbūt
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Is jau jam reikės pas Abraomą 

dėl Leibkaus keliauti. Dar 
vėl kas buvo per rugepjutę. 
Pereitą metą isz nakties pra- 
pūlėisz ūkininko Jono Mer- 
tinkaiczio tvarto pora bėrių 
oa ir kur dabar jieszkoti? ~ 
o tai nueina Mertinkaitis pas 
Leibkų ir dūda 50 rub.; nu va 
žiūja su Leibkumi į Kalva
riją ir parsiveda savo bėrius. 
Tai toks meisterys tas Leib- 
lūs. Dabar Gražiszkių kar
kiamą laiko liuteris Liudvi
kas Gundermanas ir nespėja 
vežti isz Vilkaviszkio alų ir 
degtinę, kurią sodiecziai taip 
skaniai maukia, kaip versze- 
liai pieną, o apie. savo ūkę 

besirūpina; sakoj kad kaip 
tėvai iszgyveno, Jai ir jie isz- 
;gyvęsią. Laikraszczių visai 
neskaito, nėšiai „ne muži
kams gazietos, tik ponams ir 
kuningams.“

g Szią vasarą isz Karpi ėjų 
Kažemėkas iszrengė į Ameri
ką savo aunu ir dukterį; lai
vakortės parėjo ant kito gero 
Žmogaus vardo ir j ūdų tūjaus 

^įvažiavo. Į treczią dieną pa
tyrė apie tai žiamskis; tas tū 
j Bartininkus nubėgo pas* vy
resnįjį ir ant tų pėdų trys rai
ti žiamskiai atbėgo pas Kaže- 
mėką sugauti iszeivių, kada 
tie jau buvo ant jūrių, Ka- 
žemėkas, žinoma, teisinosi, bū
tent jis nežinojęs, kad“ jo vai
kai fezėję į Ameriką. Ant 
to žiamskis jam atsakė: „o asz 
jau trys dienos kaip žinojau, 
kad jiedu eis į Ameriką, o tu 

"nežinojai“. Ant to Kažemė
kas kaip užriks: „o kas tu per 

^policijantas, kad tu žinojai, o 
l|| neatėjai man pasakyti, kad 
E jiedu rengiasi bėgti ?“ Žiams-

V’ • 1 •gi kiai padarė pas jį reviziją ir
rado kelias gromatas isz Ame- 

įį tikos, kurias ir atėmė.
Gražiszkiūse dar vis nenus- 

H toja pesztis jonvaikiai; nėra 
to atleido, kad jie nesidulky 
tu per pakauszius arba per 

^kaktas, o kitam ir visai ne- 
kaltam žmogui tenka keli ak- 

^®įens, o žiamskiai bijo ir pa

1 kas isz Kuprakiemioį Padubi- 
niu vadinamas, didelis iszba- 
lęs vyras, kuris jau kartą bu
vo Amerikoje ir vėl sugrįžo, 
tik menkai piningų parsinesz- 
damas, pardavė savo ūkę, su- 
sidedanczią isz 40 margų, Jo
nui Belevycziui ir vėliuk į 
Ameriką ketino traukti su 
paczia^ ir vaikais. Taip jis 

įsu BeleVyCziu nuvažiavo į 
Vilkaviszkį ant rasztų ir dar 
Beleyyczius jam likosi v sko
lingas 200 rublių ant vekse
lio ir sutarta buvo tūs pinin
gus ant pirmo pareikalavimo 
iszmokėti. Taip praeina ke
li mėnesiai. Gutauskas pra 
szo piningų; Bei e vy ežiu s sų- 
graibstęs tūs piningus tū Gu - 
tauskui atidavė, kuris jam 
vietoje vekselio kokią ten po- 
pierėlę atidavė. Belevyežius
mislyjo, kad tai yra tikrasis 
vekselis, nės, jis žmogus raszto 
nepažįsta. Ir kokias ten dar 
lentas Gutauskas^ atsitrauk
damas isz gyvenimo, norėjo 
pasiimti, kurių Belevyczius 
nedavė, nės jis pirko ūkę su( 
visais baldais ir padarynėmis. 
Taip Gutauskas eidamas su 
piningais pro susiedą Kirvaitį 
į jo podukrą Kerszpiliutę taip 
iszsitarė: „Belevyczius neno
rėjo man lentas atidūti, tai 
dabar jis man už jas užmokės 
200 rublių“. Ant rytojaus 
Kerszpiliutė tūjaus pasakė 
Belevycziui ką Gutauskas sa
kė ir Belevyczius tū dasipro- 
tėjo apgautu esąs. Taip jis 
greitai raitas nujojo į Viszty
tį ir ten davė tą vekselį skai
tyti. Ten buvo suraszyti vi
sokie niekai ir dar su penkka- 
peikiu peczvietė prispausta. 
Belevyczius kūne apalpo ir 
atsikvapstęs tū pas vyresnį 
žiamskį nuėjo, idant Gutaus
ką surašztavoti, kaipo vagį. 
Taip nueina į jo namus (jis, 
pardavęs savo ūkę, gyveno 
Visztytyje), kur randa pas
kutinę vakarienę bevalgant ir 
jau apsirengusį į „Merikos“ 
kelionę. Taip nabagėlį tū į 
cypę nuvedė, kur laimingai

žiūrėti, nės tū akmens burz
gia ant jų; aplinkiniai, parėję 
namon, tai turi nors ką pasi
pasakoti — katras geriauš ga
li muszti, arba kuris daugiaus 
gavo, arba kurį primuszė. '

Szilbalių Bužys turi labai 
didelį norą ant medžioklės ir 
dažnai eidavo į laukus; paga
lios kaimynai, nenorėdami 
kad jis braidžiotu po javus, 
apskundė žiamskiamš> kurie 
jam muszkiėtą atėmė. Tame 
tarpe ūkininkas Lenkaitis sav 
kryžių pasistatė — tai Bužys 
apskundė žiamskius, kad jie 
muszkiėtą tai mato, o kad 
Lenkaitis kryžių stato -L tai 
jie nemato.

Kauniszkių Petrauskiutei 
parleido isz Amerikos laiva
kortę ir ji Savo gentainiams 
pasigyrė, kad kitą nėdėlią 
jau iszeis į „Meriką“. Tada 
vieną dieną tik brukszt vaitas 
su žiamskiąis, ir ėmė kratyti, 
ar neras laivakortės, nės geri 
žmonės apskundė merginą. 
Tada mergina nuėjo tūjaus į 
klėtį ir isz andaroko kisze- 
niaus iszėmusi padavė laiva
kortę pusberniui, kuris tū į 
lankus iszdumė. Tada žiams- 

I kiai, it pūslę putę, rioglino at
gal.

Visztytyje buvęsis muiti
ninkas Murauskas įsitaisė už
eigą ant rinkos; laiko alų li
monadą ir kitus gėry mus, o 
priegtam ir užkandžius, kaip 
tai: deszras, kumpius, laszi- 
nius, kur žmogus labai ska
niai gali pasidrūtinti isžal- 
kęs; iki sziolei czion nebuvo 
tokios vietos, užtai ir nemen
kas „business“ eina, kadągi 
jis alaus pardūda daugiaus 
už visus smi-Jelius, nėsa pi- 
giaus parflna. Įpacziai su 
prūsais jis aaug prekiauja/ 
nės tie czion labai pigiai gau
na deszras ir alų, kurie kas
dien kaip ant jomarko trau
kia į Visztytį gerų ir pigių 
deszrų pasivalgyti bei alaus 
atsigerti.

Pavisztaicziūse buvo toks 
atsitikimas: Jonas Gutaus- 

pirmąją naktį perleido. Ant 
rytojaus nabagas atidavė Be
levycziui vekselį ,sti didelę gė
da ir sav laimingai keliavo į 
„Metiką“.

Popernyczioje gyveno apie 
15 metų žydas Srolius, kuris 
atėjo czionai -visai nususęs. 
Jisai czion uždėjo kareziamą 
prie viėszkelio, kuris eina nū 
Kybartų ant . Suvalkų, o ka
dągi žydui nevalia patentas 
laikyti, įpacziai dar ant kie
mo, tai atsirado vienas žyd- 
bernis Stankevyežius, ant ku
rio Srolius norėjo iszimti pa
tentą, vienok negavo patento, 
nėsa Stankevyczius neturėjo 
žiamės nei trupuezio, o dėlto 
dalyko reikia turėti nors 6 
margus. Tada Srolius sztai 
ką susimislyja: *, Paraszo visą 
popierą, kaip reikiant ant pa
tento vardu Stankevyčziaus, 
ir visam kaimui pakisža dėl 
pasiraszymo — ne ant paten
to, tik Srolius norįs pagelbėti 
vieną žydelį, o neturįs pinin
gų— tai jam reikią tų para- 
szų, nės per tai jis galėsiąs 
gauti isz kasos pasiskolyti. 
Vieni raszėsi, kiti nenorėjo 
pasiraszyti (tūs žydas iszvadi
no nėkatalikais, kad nenorį 
dūti pagelbą pavargėliui). 
Galiausiai visi pavirto ant 
žydo pusės ir pasiraszė. Taip 
į treczią dieną parveža žydas 
bertainius degtinės ir szinkū- 
ja sav begelbėdamas visą krū
vą žydi jos, kurios buvo apie 
tuzinas. Bet kas-žin už ką 
jis susipyko su kaimynais. 
Tada szitie, norėdami 1 žydui 
atkerszinti, dūda praszymą, 
kad Srolius vardan Stanke
vy cziaus szinkūja ir kad Stan- 
kevycziui visai nevalia czion 
kareziamos laikyti. Pagalios 
atvažiūja muitininkai ir ati
ma musų Sroliui patentą ir 
berteinius su degtine, o Stan
kevyczius ant poros mėnesių 
į sypę eina ir dar 15 rub. ko- 
ros užmoka.

Pavisztaiczių Jurgis Stan
kevyczius su M. Mikalainiu 
samdė Visztyczio „murgūse“
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pievas, Bagackine vadinamas, 
ir Stankevyežiui piningų ne
turint, M. ir už jį uždėjo 15 
rub., nės isz virszaus reikėjo 
užmokėti. Atėjus szienpjutei 
Stankevyczius savo pusę par- 
samdė maskoliams, o M. pusę 
pate sav nusipjovė., Stanke
vyczius vienok, nei pievos nei 
piningų Mikalainiui nededa
mas, sakosi, buk jis už M. 
mokesezius mokąs.

Pajevonyje Vincas Bagdo
nas yra užsidėjęs krautuvėlę, 
kur įmanytinai vedasi jam; 
pasistatė savo namą ir ketina 
padidinti krautuvę. Nors ir 
nekurie žydberniai prižadėjo 
pas jį viską pirkti, vienok vi
si eina pas Dovydą, kuris su 
savo neszvarumu jūs vaiszina 
ir visokiais budais niekina lie
tuvius. Jonas Malinauskas 
czion nū seniai jau taip pre
kiauja.

Bartininkūse krautuvę lai
ko maskolius ir keli žydai 
kareziamas. Lietuvio nei jo
kio czion nėra. Virbalyje tu
ri krautuvę V. Daniszevy- 
ežius, o Alvite Bradunas. 
Taip tai ir musų žmonės pa
mažu pradeda kibti prie pre
kybos.

„Vienybės“ 28 N. kores
pondencijoje isz Visztyczio p. 
J. A, paraszė, kad vietinis 
klebonas,, A. Szukvietis, pasi
miręs yra, o tūmi tarpu tas 
klebonas sav sveikas ir gyvas 
yra. Dabai’ czionai atėjo tik- 
ką įszventintas kun. Stankai
tis už kamandorių.

Kaip musų ūkininkai nori 
ponais pastoti ir savo gyve
nimus praranda — parodo szi- 
tas atsitikimas. Kalvarijos 
valszczius rinko lovininką. 
Vienas ūkininkas, norėdamas 
to urėdo, davė 30 rublių ant 
pragėrimo valszcziui ir ta 
cziaus netapė iszrinkias.

Dabar labai pradėjo ark
lius vogti apie Starapolę ir 
kitur, ir mat jau vagims nu
sibodo joti, tai paima arklius, 
pasikinko, ir ’ iszvažiūja sav. 
Mikolas Aleknevyczia isz Ki-

Vienybe

doliszkių (Star, pav.) nuvežė 
rasztantus į Vilkaviszkį ir 
grįždamas sustojo pas Kudos 
kareziamą; ūmoje valandoje 
iszėjęs pamatė jau važiūjant 
vagilius su jo žirgeliais. Ūki
ninkas Jūdis isz Kumelionių 
užsikėlęs 2 adyną rengėsi į 
girią važiutį, ir kad viskas 
buvo gatava — nuėjo tik ser
mėgą pasiimti ir iszėjęs nera
do arklių. Vagys nuvažia
vo pas susiedą A. Pilypą, pa
siėmė geresnes roges, nės gi
rinės jiems nepatiko, ir taip 
jiems besirūsziant pradėjo 
szunias loti ir jo tarnaitė pa 
juto. Tada vagilis viską pa
likęs nudulkino savu keliu. 
Isz Pabaigų Masaitis per 
grabnyežias atvažiavo į baž- 
nyczią Starapolėje ir sustojo 
prie szventoriaus. Deszimtą 
adyną priesz pietus, visiems 
žmonėms bematant, įsisėdo 
vagiliai ir nupleszkėjo su po
ra arklių. Kidoliszkiūse 
(Star, pav.) Urnevyczia da
vė savo mėsą iszrukinti, nės 
Bendoriaus grinezia buvo dū
minė ir mėsa geriaus ruko. 
Tai nelabiejie prusai (vagi
liai) Užgavėnių naktyje visą 
abiejų' ūkininkų mėsą iszne- 
szė. 27 d. Liepos Turgalau- 
kyje (Liudvinavo pav.) vagi
liai pasikinkė vieno ūkinin
ko arklius į ilgą vežimą, bet 
kadągi tas jiems nepatiko, tai 
sugrįžę paėmė trumpą, o ilgą
jį ant pievos palikę, nuvažia
vo. Apie Garliavą labai pra
dėjo mėsą vogti ir tai taip da
ro: ateina vagiliai pas ūkinin
ką, susikrauja kas jiems rei
kia į vežimą, pasikinko ark
lius ir važiu j a sav.

Jonas S-us isz Szirmavyczių 
labai užsigeidė iszsiraszyįį 
sav „Ūkininką“. Patyrus 
apie tai paeziutė labai' ėmė 
plūsti: „kam dabar reikia tav 
tų gazietų, ar tu ponas? o vėl 
isz ko užmokėsi?“ (nors ant 
degtinės iszeina apie 20 rub. 
ant metų). Labai dora mo* 
teriszkė! Szunskų keletas 
ūkininkų pernai susitarę isz-

siraszė sav 2 „Ūkininku“ ir 
1 „Varpą“ ir dar prižadėjo 
apie 10 skaitytojų parūpinti, 
bet už tai jie norėjo, sav dyka 
laikraszczius gauti, ant ko ir 
sutiko su tūmi žmogumi, ku
ris ketino pristatyti. Vienok 
ūkininkai tolink skaitė, ko- 
link tas žmogus piningų ne- 
praszė. Kaip reikėjo užmo
kėti, tai visi nežinojo kur be- 
szokti, kad tūs kelis skatikus 
surasti, ir isz to tiek iszėjo, 
kad tas žmogus turėjo atimti 
sudriskusius laikraszczius, 
gūsdamosi, kad jį taip suvy- 
liojo ir jam kasztų padarė. 
16 d. Liepos m. Pilviszkiū- 
se sugavo žiamskiai vieną vai
kiną su kningomis; isz ten nu
varė jį į Starapolę, kur ir pa
leido, o kningas nusiuntė pas 
prokurorą į Suvalkus. Sako, 
kad turėjęs ir laikraszczių — 
„Varpą“ bei „Ūkininką“ ir 
dar kokių rasztų, bet tūs rasz- 
tus geri žmonas pagliamžė.

Virbalyje nekokiu kacapu 
du su viena merga ėmusiu 
siausti, ir kadągi jiedu nepa
sidalinusiu, tai naktyje iszve- 
dusiu mergą ant rinkos, su ke- 
rosinu ją apipylusiu uždegu
siu^ Toji nabagė taip apsvi
lo, kad po kelių adynų, iszpa- 
žinusi savo geradėjus, pas 
Praamžių nukeliavo.

Žydai, iszeinantiejie isz po 
maskoliaus, tū už rubežiaus 
gauna paszalpą — kaip į ma- 
Rzną, taip ir į pilvą, ir tai vis 
isz barono Hirsch‘o malonės. 
Dūda jiems dūną, surius, desz- 
ras, kiauszinius ir tt.

Dabar pas mus labai yra 
žmonės pavargę, o tai isz prie
žasties ilgo lytaus. Nekurie 
labai ir dūnos iszsiilgo, kada 
svaras jos įėjo net į 3 kap. 
Kūgiai buvo kertami apie 23 
d. Liepos, o apie tą laiką ne
buvo tos dienos kad nelytu. 
Isz tos priežasties rugiai dyg
ti pradėjo. Tik gerai, kad 
dar szilta nebuvo, nės rugiai 
veiklaus butu sudygę. Kad 
kokia diena buvo graži nors 
iki pietų, nors naktyje lyjo,

tai vežė rugius vidudienyje 
pilnus vandenio, nės įbauginti 
žmonės nors kiek pagriebti 
stengėsi. Per rugienas, va
žiūjant uždėjus kėlės krūvas, 
klimpo iki aszių. Kūgių ir 
kvieczių yra szįmet labai 
daug — tik kas-žin kaip jūs 
suvalys. Vasaroj as ir labai 
gražus, tik bulvės bus szįmet 
jau nemiltingos, nės per daug 
szlapia. Dabar kelinta diena 
jau kaip yra * giedra: žmonės 
nežino nei kur beszokti, nės 
reikia vežti rugius, sėklą kul
ti, lyses arti ir szienus isz van
denių ir nū sliekų gelbėti. 
Kurie anksti szienavo, tai la
bai sausą szieną paėmė, o ku
rie vėliaus — tai mėszlo turi.

„Berliner Tageblat“ raszo 
apie maisztą Berlyne pakilusį. 
Lenkiszki emigrantai, kurie 
buvo iszsirengę į Braziliją, 
tapė sugrąžinti atgal į Berly
ną, isz kur jūs norėjo iki ru- 
bežiui nugabenti, vienok mas
koliai jų nebepriėmė, kadąfi 
jie jokių popierų neturėjo, 
Tada vokiecziams reikėjo jūs 
keletą nedėlių maityti. Vo- 
kiečiai sumislyjo jūs prie dar
bo priversti, kur ant dienos 
po dvi marki butu pelnę ant 
miesto laukų. Jie-gi atsakė^ 
kad visiszkai nedirbsią, kadą
gi caras už jūs mokąs. Tada 
vokiecziai varu norėjo jūs į 
darbą varyti. Isz to szitie 
taip įnirto, kad su lazdomis 
ir peiliais szoko ant poli ei j au
tų, kurie negalėdami jūs nu-; 
ramdinti, turėjo pasiszaukti 
pulką dragūnų į pagelbą. 
Szitie apstoję su czirszky- 
nėmis ėmė įkaitusiu lenkus 
vandeniu lieti.

P, Zambrukas. |

Isz Kitur.
— Suv. Valstijos. Iowa, 

Sac ir Fox žiamės, gulinežios 
pagal Oklahomą, bus neužil
go atvertos dėl apgyvėdinimo. 
Pajutę apie tai Pietų negrai, 
tukstaneziais keliauja į tą 
krasztą dėl apsisėdimo ant

1czion naszlėmis, 185, sii 
Miokaztąją anglių 
met) 40.740,521 
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' laukų. Tokiu budu czion 
žada neužilgo įsitaisyti „jūdo

J4 ji“ valstija.
t — Žiamdirbystos minystras 

į. Rusk apturėjo žinią,, jogei vo 
kiszkoji valdžia panaikinusi 

H yra uždraudimą amerikiszko- 
sios kiaulienos įvežimo į Vo
kietiją. Vokiecziai ne tik 
musų kiaulieną dabar priims, 

H bet ir kitus produktus, po td- 
E kiomis pat iszlygomis po ko- 
įk kiomis Maskolija kad priima

Amerikos produktus.
| — Shenandoah‘ryje tarp 

. rusinu vieszpatauja didelis 
sujudimas. Atstatytasis nū 
kuningystės Andruchowicz 
nenori iszsikraustyti isz vieti
nės parapijos ir isz tos prie- 
žasties musztynės eina tarp jo 
pasekėjų ir prieszininkų.

L — Arcadios kaime, Louisia- 
nos valstijoje, ežiomis dieno- 

į mis įvyko sekantis pasibaisė
tinas nūti kis: Jauna mergį- 
na, kuri mokino vaikus vieti
nėje mokslainėje, ėjo sav na 
mon isz mokslainės ir pake
lėje tapė užpulta per negrą dr 
nugabenta į girią. Negras 
pririszo ją prie medžio ir lai
kė per dvi dieni. Surasta per 
jieszkotojus ji apsakė jiems

■ nūtikį ir praszė jų pasislėpti, 
kadągi negras ketino sugrįžti 
prie jos. Jie paklausė jos ir 
po kelių adynų pagavo sugrį- 
žusįjį negrą. Tasai negras 

s tapė baisingai nukankintas - 
kailis gyvam tapė nuluptas ir 
lavonas suteriotas į sklypus.

H*** — Sziomis dienomis Penn- 
sylvanijos Vidaus Skyrius ap
garsino anglekasyklų statist! • 

g ką, isz kurios padūdame se- 
kanczias skaitlines: Antra- 

g citiszkųjų anglių per metus 
Y szitoje valstijoje iszimta isz po 
fc žiamės 40.090.355 tonas: ang 
g lekasių skaitlius isznesza 
į 57.505, sziaip dar darbininkų, 
į po žiame dirbusių, buvo 
1 24.861; ant virsziaus dirbo 37.

B i 808: isz viso 118.174; skai- 
K.-tlius smertinių nūtikių — 1 378, sužeidimų — 1.007;

skaitlius moterių, tapusių 

naszlėmis, 185, siratų — 602. 
Minksztųjų anglių iszimta per 
mėtą 40.740,521 tona; ang- 
lękasių — 47.105, kitų dar
bininkų ; po žiame — 8.098; 
ant virszaus dirbanczių žmo
nių — 12.640: isz viso — 
67.843. Smertinių niltikių — - 
146, sužeidimų — 3ŠĮ; naszlių 
— 99, siratų — 211.

•— Pietinė Amerika. Nau
joji Chilės valdžia apgarsino 
mieste Santiago dekrėtą, ku- 
riūmi paszaukia visus be sky
riaus žmones dėl atidavimo 
balsų prie ateinanczių rinki
mų prezidento ir kongresso 
sąnarių.

— Anglija. Laikraszcziai 
rasžo, būtent Anglija rengiasi 
nusiųsti savo laivyną’į Par- 
danellius dėl prižiūrėjimo 
Maskolijos.

— Orientalistų kongresse, 
kuris neseniai buvo Londone 
laikomas, buvo, apsznekami 
labai akyvi dalykai. Vyriau
sias Bengaliszkosios armijos 
daktaras, Belewa, kurs per 
ilgą laiką buvojo Afganista
ne, tvirtino, būtent didžioji 
Paraku tauta Kabuloje paei
na nū pavergtųjų Graikų, ku- 
rids persiszkasis apgalėtojas 
Darius nugabeno į tas szalis. 
Dr. Halburton, garsingas ty
rėjas Marokkos, apraszė Afri
kos giminę kiuržų, turinczių 
keturias pėdas augszczio, su 
raudona oda.

— Kas-kart vis daugi aus 
moterų pradeda skverbtiesi 
prie augsztesniųjų mokslų, 
kuriūs iki sziol tik vyrai lan
kė. Taip antai Oxforde net 
trys mergės apturėjo piimo 
sios kliasos diplomus. Lon
dono universitete, kūV ekza- 
menai yra į patingai asztrus, isz 
1700 kandidatų, isz kurių tik 
886 iszdavė ekzamenus, ge
riausią ekzameną iszdavė 
Miss. Charlotte Higgins, ku
ri apturėjo taipogi ir pirmąją 
dovaną. Moterys atsižymi ir 
kitose vyriszkosę specialybėse.

Ant strielcziszkoj6 konkurso 
mieste Bislay nesitikėtai atsi
rado uekokia Misš. Leale, ka- 
riszkojo daktaro duktė, ir lai
mėjo pirmąją dovaną. Lenk
tynininkai darė po 7 szuvius 
per 200 žingsnių ir po 7 per 
500 žingsnių. Miss. Leale pa
darė 54 punktus, t. y. vienu 
dauginus už geriausiąjį tos 
apielinkės strielczių.

— Prancūzija. Pasimiru- 
siojo ex-prezidento Grevy tur
tai isznesza lQ.000.dpO frankų. 
Kada jis tapė iszrinktas į pre
zidentus ant 7 metų 1879 m., 
jis turėjo tik 40.000 frankų 
metinio įėmimo. Kada 1886* 
m. antru kartu jį į preziden
tus iszrinko, jis turėjo jau 
1.200.000 frankų metinio 
įėmimo. Isz to matoma yra, 
kad Prancūzijoje apsimoka 
prezidentauti.’

— E. Zola raszo, būtent 
Prancūzija dabar ^pilnai pa
rengta yra dėl atkerszyjimo 
vokiecziams už Sedaną.

— Vokietija. Berlyne ran
dasi galybėm karcziamų? ku
riose gražios merginos yra 
vartojamos dėl pardavinėjimo 
alaus. Jos gauna dalį pinin
gų nū pardūtojo alaus ir ži
noma rūpinasi kūmi daugiau
siai jo pardūti. To dėlei jos 
paczios dažnai geria su sve- 
cziais ir isz tos priežasties gir- 
tūklystė tarp . szitos moterių 
kliasos taip placziai pradėjo 
įsikerėti, jogei policija pris
pirta likosi sustabdinti szitą 
szinkavimo būdą.

— „Kreuzzeitung“, officia- 
liszkasis laikrasztis, raszo: 
„Jeigu busime prispirti musz- 
tiesi, tai įvyks karė, kokios 
dar svietas nematęs yra. Mu
sų szaunioji kariauna, musų 
gabus generolai, drąsa ir veik
lumas ciesoriaus kupinai 
mums suteikia viltį į gerą isz- 
eigą. Jeigu mus sumusz, tai 
galėsime stacziai tada isZtarti: 
Finis Germaniae!“

— Austrija. Nū kelių me
tų Pietinėje Vengrijoje labai 
dažnai atsitinka tarp sodieczių 
nunūdyjimai vyfų. Pikta- 
dėjystės tos tankiausiai būda
vo papildomos ant senų vyrų 
per jaunas pączias, kurios 
geidė sav jaunesnių vyrų. 
Dabar Peszto laikraszcziai 
pranėšza, būtent ten tapė su
imtos trys senos moterys, ku
rių amatu buvo, aplengvini- 
mas jaunoms paczioms atsi
kratyti nū senų vyrų. Dasę- 
kimas be abejonės atidengs" 
daugelį naujų piktadėjysczių.

—- Maskolija. Isz Batumo 
raszoma yra į „Standard‘ą“: 
„Vienūlika laivų, prikrautų 
karo dalykais, perėjo per 
Dardanelles szįmet. Visi jie 
vežė sunkias kanūles dėl Vla
divostoko apginklavimo. Ke
li svetimų žiamių laivai tapė 
pasamdyti dėl gabenimo gink
lų ir municijos. Turkijos pa
sidavimas Maskolijai parodo 
tai, kad Paryžiaus traktatas 
yra numirusia litera, kadągi. 
ant Jūdosios marės maskoliai 
tvirtą laivyną jau įsitaisę yra. 
Diplomatiszkosios pergalės 
maskoliszkojo ambasadoriaus 
Konstantinopolyje parodo 
aiszkiai, kaip Maskolija kloja 
sav kelią prie Konstantinopo- 
liaus pagrobimo“. Kitas ko
respondentas raszo laikraszty- 
je „News“: „Nepaprastasis 
svyravimas rubliaus paskuti
nėse dienose visiszkai sulaikė 
tarptautinę prekybą. Jokių 
kontraktų negalima yra dary
ti. Nėra abejonės, kad ant 
rudens susilauksime skaudų 
kryzisą“.

— Maskoliszkiejie manėvrai 
prasidėjo pa-Vyslyje. Mi
nystras Visznegradskij davė 
paliepimą geležinkeliams vežti 
už penktąją dalią mokesties 
tūs žmones, kurie isz badau- 
jancziųjų gubernių kraustosi 
į kitas. Badas siauczia szito- 
se gubernėse: Voronežo,
Charkovo, Kursko, Tūlos, 
Riazanio, Tambovo, Penzos^
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Saratovo,. Samaros, Kazanio, 
Simbirsko, Nižni—Novgoro
do, Viatkos, Ekaterinoslavo, 
Poltavos, Kersuno, Permo, 
Ufos, Orenburgo, o isz da
lies dar Orei o ir Tobolsko.

— Isz Paryžiaus yra raszo- 
ma į „Times“: „Po to kaip 
Rotbschildas atsisakė nū pas- 
kol ės Maskolijai, tapė išras
ta, kad £ 1.000.000 reikės dėl 
iszgelbėjimo bad auj an ežių jų 
vietų; priegtam Maskolija tu
rės gale meto £ 35-1-40 mili
jonų deficito“.

— Laikraszcziai raszo apie 
atidengimą didelių slūgsnių 
anglies palei Kaspijos marę. 
? — Pabaltmario krautuvėse 
randasi didelė daugybė supil
tų javų ir gubernatoriai anų 
dviejų provincijų prisiulė pas- 
kolyti po milijoną pūdų ru
gių dėl badaujanezių guber- 
nių, jeigu valdžia tik sugrąžįs 
jūs kitą metą.

— Didysis jomarkas Nižni- 
Novgorode nenusidąvė isz 
priežasties nuvargimo žmonių j 
Didesnė dalis tavorų pasiliko 
neiszpardūta. Pesekmė to 
bus tokia, kad daugelis pa- 
brikų paliaus dirti ir tukstan- 
ežiai darbininkų neteks dūnos 
kąsnio.

— Turkija^ Czion įvyko 
permaina minysterijos. Nau
joji minysterija yra labai 
prielanki Maskolijai. •

Mos isz MasMos.
(Tąsa.)

Czia asz papasakosiu vieną 
(negali abejoti, ■ kad tokių 
atsitikimų buvo ir daugiaus) 
tikrą atsitikimą Gardino rė- 
dyboje ir paviete, kaip masko
liai per parsidavėlį kuningą 
buvo bandę įvesti maskolisz- 
kus pamokslus vienoje kata* 
likų bažnyczioje. Parapija 
toji susideda daugiausia isz 
lenkelių, gerai jau apgudėju
siu, kaip tai dažniausia atei
tai ko Minsko, Gardino ir ne- 
Jietuviszkoje pusėje, Vilniaus

rėdybos, bet yra tenai nema
žai ir tikrų gudų katalikų, bet 
aplenkėjusiųjų, taip kad isz 
viso ko pasidaro gana įpatin- 
gas sziupinys, kuris ir pats 
nežino, kas jis per vienas ėsąs 
ir pats savę vadina „litvin 
katolik“, noris lietuviszko 
jame jau nieko nebeliko; ant 
galo nemažai tenai ir gudų 
quasi pravoslavnų, kalbanczių 
taipgi sumaiszyta isz lenkisz- 
kos ir maskoliszkos kalba. 
Visi szitie quasi pravoslavnie- 
jie gudai seniaus buvo unitai, 
bet 1839 metūse jiems buvo 
paliepta priimti pravoslaviją. 
Žinia, tokis paliepimas turėjo 
labai jiems nepatikti; dar ir 
dabar nemažai yra tarp jų 
tokių (maskoliszkai vadina
mųjų uporstvujuszczije), ku
rie su szlūtomis gena popą isz 
savo namų ir jeigu tik polici
ja nors truputį nuleidžia nū jų 
savo akį, tai tūjaus ir pradeda 
vaikszczioti užu t cerkvės į ka
talikų bažnyczią. Jeigu 
užklaus ponas, o {pa
ežiai kuningas, lenkiszkai, ko
kio jis tikėjimo, tai jis visados 
atsako, kad jis katalikas, bet 
tegul tas pats ponas, o {pa
ežiai dar apsivilkęs su kokiu 
nors munduru, užklaus to pa
ties gudo maskoliszkai, tai jis 
jau atsakys esąs pravoslavnas. 
Žodžiu kalbant, nekuriose vie
tose Gardino ir Minsko rėdy- 
bų isz gyventojų, jų kalbų 
ir tikėjimų pasidarė tokis mu
tinys, kad susekti kokius nors 
posmus tenai visiszkai nega
lima. Szitas mutinys, nei 
pats nežinantis kurni jis esąs, 
tąi labiausia ir užtraukė ant 
savęs godžią akį maskolių 
valdžios,1 ir szitame kraszte, 
tai jai ir rodosi busią len 
gviausia padalyti pradžią su 
įvedimu maskoliszkos kalbos 
į katalikų bažnyczią. Vieno
je tokioje parapijoje Gardino 
paviete maskoliai ilgai erzino
si sų kuningaiš, niekaip ne
rengdami priversti jų prie 
maskoliszkų maldų ir /pa- 

•mokslų; ežia išzsiuntė vieną

kuningą į „vietas ne taip la
bai tolimas“ už „atkaklumą 
ir nepaklusnumą valdžiai“; o 
kitas, jau žiūrėk, vėl tą patį 
gieda maskoliams: „gaukite 
pavelyjimą nū popiežiaus, tai 
kad ir sziądien imsiu giedoti 
ir mokinti, kaip jus norite“. 
Prie garsaus Žilinskio masko- 
liai jau tvirtai tikėjosi galėsią 
ant galo pastatyti ant savo; 
Žilinskis surado jiems ir ku
ningą, kuris ir be popiežiaus 
žinios apsiėmė pildyti masko- 
lii| norus. Taipgi pirmąjį ne- 
dėldienį szis kuningėlis po 
miszių ir pradėjo maskolisz
kai skaityti pamokslą. Žinia, 
kad žmonės perpykę kaip 
nors neužsimanytu nuleisti 
geradėjo nū pamokslmyczios 
arba nors neimtu laidyti į jį 
kas paklius į ranką, valdžia 
pasirūpino ant galo miszių 
pristatyti į bažnyczią pride
rantį skaitlių policijantų ir 
porą žandarų, kuriūs ir pas
tatė matomiausioje vietoje
viduryje bažnyežios. Žmo
nės, matydami, kad kuningui, 
ginamam tokios stiprios sar
gybos, sunku kas nors padary
ti, kaip tik iszgirdo masko- 
liszką pamokslą, bevelyjo be 
kovos ir trukszmo prasiszalin- 
ti isz bažnyczios, ir už ketvir- 
ties valandos bažnyczioje li
kosi, anot žandaro raporto žo
džių, tik apie deszimts kokių 
ten „įtartinų“ (podozritel- 
nych)* žmogyszczių. Dažino- 
jęs apie tai gubernatorius, ži
nia, supyko ir jau buvo liepęs 
ateinantįjį nedėldienį pasta
tyti pas bažnyczios duris tam 
tikrą skaitlių žandarų ir ka
reivių. ir neleisti žmonių iki 
nepasibaigus pamokslui; bet 
kokis ten iszmintingesnis 
maskolius labai teisingai jam 
ant to atsakęs: „jeigu szią
dien m ės apstatysime karei
viais' bažnyczios duris ir ne
leisime žmonių eiti isz bažny- 
cziosį tai kitą nedėldienį jau 
reiks tūs paežius kareivius 
siųsti į kainius įr varu varyti 
žmones į bažnyczią, o .treęzrąjį

jau negu tik kur giriose te
galėsime sugaudyti kokią po
rą deSzimczių katalikų“. Gu
bernatorius, pripažindamas 
teisingumą szitų žodžių, rįžosi 
velyt gražumu pratinti žmo
nes prie maskoliszkų pamoks
lų, ir kad dar geriaus jiems 
patikti, liepė ateinantįjį sykį 
susekioti tūs, kurie isz savo 
noro pasiliks ant pamokslo 
ir apdovanoti jūs, kaipo ne- 
metežninkus ir tikrus cieso
riaus tarnus. Taigi ateinan
tįjį sykį prie galo miszių po
licija vėl įszliauzia į bažny
czią; žiūro, žmonių neper- 
daug; pradeda kuningas ręsti 
savo maskoliszkąjį pamokslą; 
žmonės visi atsidėję klauso; 
nei vienas neina isz bažny
czios. Žandarai net strakte
lėjo isz džiaugsmo; bet kad 
prisižiuro areziaus, kas tai 
per vieni szitie geriejie kata
likai, kuriūs gubernatorius 
liepė apdovanoti ’ vardan pa
ties ciesoriaus, prisižiuro ir 
persigandę pamato, kad be
veik visi buyusiejie unitai, 
jau paverstiejie į pravoslav- 
nus. Žandarai nieko nelauk
dami pūlasi ant pamoksliny- 
czios, ima nabagą kun ngą už 
pakarpos ir tiesiog veda į po
liciją. „Ar tai, sako, tu tokis 
valdžios bieziūlis? Imi nū 
mus piningus už maskolinimą 
katalikų, o pats tai tik paiki
ni pravoslavnus!“ Kuningui, 
žinia, nesunku buvo iszsitei- 
sinti, {paežiai, kad po teisybei, 
tai jis buvo suvisai nei nekal
tas, ką galas ten atneszė szitūs 
nelaimingūsius unitus. Ir tie 
patys unitai, Supratę imt ko 
czia eina, žinia, tūjaus pasmu
ko isz bažnyczios, nelaukdami 
iki ir jūs žandarai nuvarys į 
policiją. Gubernatorius kaip 
dagirdo apie tai, tūjaus liepė 
„į 24 valandas“ kuningą isz- 
siųsti isz tos parapijos, sugrą
žinti senąjį ir po senovei sa
kyti lenkiszkus pamokslus. 
Nū to sykio jam ant ilgo pri
truko noro versti katalikisz- 
kus kuningus sakyti masko*
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Daldaras, 
(Dar neviskas.)

ISZ HEINE S
Nebėdavok, m ės tavę prilaikysim, 

Visi drauge ta v kelią isztaisysim!” 
Tikiu: nebėdavodams gyvenau, ■' 
Ir—vos isz bado galo negavau!

telMAilmtatfflt1
— Shenandoah, Pa. Pa- I 

rapijiniai reikalai truputį ge- ] 
rinasi, žmonės pradėjo drąsiau ; 
aukauti piningus ant statymo i 
bažnyczios. Kontraktas ant i 
muryjimo pobažnytinio skiepo 
jau pabaigtas ir turime pinin- 

: gų dėl užmokėjimo už aną 
apie $1.200. Nevidonai dar 
nesi naikina, bet silpnyn jų- 
galybė eina. Kuningas be
veik isz prievartos pradėjo 

. ropintiesi apie mokslainę.
Lenarkevyczius mat pradėjo 
kalbinti nekokį Czėsną, kurs 
mokino vaikus Mahanoy Ci- 

/ ty‘je, už mokintoją, prisiųly- 
. damas anam $10 ant mėnesio 
k ir dar nū vaiko po 50 c. Mu

sų kuningas, Abromaitis, ru- 
' pindamosi, idant Lenarkevy 
į ežius nepaveržtu lietu viszkos 
B’ jaunūmenės, pradėjo tą patį 

vaikiną kalbinti už mokintoją 
ir 30 d. Rugpjuczio užszauk- 
dino meetingą dėl to reikalo. 
Bet kadągi komitetui nieko 
apie tai nebuvo sakyta, dėlto 
ir meetingo nebuvo. Komi- 
tėtas nenori žinoti to Czėsnos, 
kadągi jis yra Szenandoryje 
Baczkausko tarnu ir visokias 
bjaurybes tam iszgamai apie 
Szenandorio lietuvininkus pri- 
dūda. Komitėtas sutarė į sa 
vo tarpą neįleisti jokių Bacz
kausko priemazgų. Man tai
pogi teko keletą sykių pašau-

Taip .tail goti, kad tas vaikiszczias yra
> nės ne 

kartą girdėjau jį iszszaipantį 
Vytauto paveikslą. Priegtam 
pas jį dažnai pribuna Bacz- 
kausko vaikisczias, su kurįūmi 
jis labai didelis sėbras yra, ir 
visad savo tarpe lenkiszkai 
jiedu kalbasi. Ant mokinto- 
jaus jis visiszkai netinka, nės 
Ii etų viszkai gerai į nemoka ir 
szaip yra nieko neiszmanantis, 
nėsa tik porą kliasų Suvalkd- patį, kaipo poną, pagi 
se pabaigė.

Vaikszcziaja pas raus pas
kala, buk Lenarkevyczius dti 
siąs Baczkauskui kasztą dėl 
uždėjimo Szenandoryje antro 
pliovonių „Aulo“.

Kas atsieina inokslainės, tai 
komitetas turi tokį mierį: 
Kada parapijos reikalai taps 
jau sziektiek geriaus aprūpin
ti, tada mėginama bus užvesti 
gerą mokslainę, paakinant 
mokintojui tikrą užmokestį. 

T. A\

— Stoughton, Mass. Ne
seniai būdamas Bostone Už
girdau sekanczią naujieną: 
Tūlas puslenkis, p. Valaiszo, 
paeinantis isz Vilniaus rady
bos, apsigyvenęs pirm kelių 
metų Bostone su paczia ir su 
gražia dukteria, kuri, kaip ir p. 
V alaiszo,kalba lietu viszkai prie, 
susirinkusių lietuvių jo namū- 
se; per tai greitai susipažino 
su nekuriais musų lengvapro- 
cziąįs, o kadągi p. Valaiszo 
sakėsi ne prastas mužikas 
esąs, bet turįs savo dvarą Vil
niaus rėdyboje ir „szlėkta“ 
vadinosi, o niekas apie tai nei 
abejojo, nėsa ir pats p. Va
laiszo buvo kaip pelų maiszas 
(mat nekurie szaltagalviai ir 
mislyja, kad pilvots, tai ir ba- 
gots); — taigi tasai ' ponas 
pradėjo tokį amatą varyti: 
būdamas su pamilija ėmėsi 
laikyti vyrus ant stalavojimo 
ir savo gražią dukrelę prisių- 
lyti kožnam be skiręziąus už 
paczią. Mrs. Valaiszienė tai
pogi pardavinėjo savo tavorą, 
nors ir už mažesnę prekę;

anot patirtos kalbos, jeigu kas j 
paėmęs porą bonkų alaus pa
dėdavo 50 centų,, tai ji saky
davo: „na tai reszto negausi, 
kad norėsi tai su manim szią- 
nakt pergulėsi“, Pats p. Va
laiszo užsiėmė kortų loszimu; 
szitas amatas jam gerai vedė
si: girdi kožną vakarą po 10, 
12 dol. tai mažai, o kaip kada 
ir po kelis desėtkus paimda- 
vęs, o czion visi jam tikėjo ir 

jūdonėje 
laikė. Ponui, jau pridirbus 
daug suktybių, nesinorėjo il
ginus būti szitoje žiamėje: pa 
sirįžo grįžti į savo dvarą, na 
ale kur gauti piningų, nors 
ant laivakortės? Mat tie pi- 
ningai, kurįūs iszloszdavo, ne- . 
galėdavo ilgai trankytis jam 
kiszianėje: j am kitokio * darbo 
neturint dienvidžiu,, kada jo 
draugai dirba, labai linksma 
būdavo perleisti laiką vieno 
italo saliu ne. Bėda tik, kad 
tas saliunas visai nelaimingoje 
vietoje radosi — tarytum ant 
patyczių skersai ulyczios buvo 
„Police Station“. Na tai tik 
būdavo nepaspės karcziami- 
ninkas iszstumti poną laukan 
per duris, tai jau du tarnu ir 
veda jį skersai ulyczią už ge
ležinių durių; o pramigus tai 
dar reikia $5 primokėti. Į- 
kirėjo ponui tokios nakvynės, 
pasimislyjo ir sako: „ta niech 
ei djabli i Ameryka, pojada 
na majontek“. Ale nėra pi
ningų — ėmėsi prisiulinėti 
dukterį ant ženatvės: „kas pir 
masis dės 8150, tas gali ženy- 
tis su mano dukteria ir bus 
mano žentas.“ Ant giliuko 
kvailo žento neatsirado, bet 
sztai ponui dar geresnė'laimė 
p Ūla. Nekuris lietuvis, geras
darbininkas, buvęs netoli Bos
tono ant farmų ir susiezėdyjęs 
minėtą sumą piningų, atva
žiavęs į Bostoną apsirgo ir ra
do sav prieglaudą , pas musų 
poną. Pamatęs vaikinas, kad 
liga eina sunkyn, užsimanė 
eiti į ligonbutį; ponas pasiru- 

ten nugabenti, 
($150) paliko

pino jį veikiai 
bet piningus

prie savęs, kolei vaikinas pa^įį 
veiks. /Tas neiszmanėlis jam 
tikėjo. Sztai dabar ponas 
jau apturėjo ko norėjo; ne
laukdamas nieko paliko pa
czią ir dukteiį, o poįts; vienas 
su $150 isždiimė į užmarį. 
Dabar motyia. su dukteria, 
dvi vieni /pasiliktosios, dar 
drąsiaus’savo amatą įvaro, nes-

. kirdamOs nei žydrį, nei taip 
kokių paszlemėkų. į

Kitas lenkas, kurio pravarė 
, dės tik nežinau, prie „einikio“ 

įkiszo vienam į geraSirį lietuviui 
penkesdeszimtdoleritię„ Ga
vęs iszmainyti tą pipingą len
kas prasiszalino, o musiszkis 
lietuvėlis dabar neturi kur 
padėti tą piningą, nėsa nieks 
jo nei už 5 c. neima.

Gal Bostono lietuviams ne
patiks, kad asz jų paslaptis 
parodau, , nės kaip 
girdėti tai daug tam panėszių 
naujienų czion buvo, o skai
tant „Vienybę“ neužtinki nei 
žodžio isz Bostono. Mat Bos
tone didesnė lietuvių dalis yra 
vilniszkiai, kurie teisingai 
gali būti prie žiamiausio laip
to parokūti tarp T lietuvių. 
Apie dauginus serga lenkyste, 

. o lietuviszka jų kalba taip 
sudarkyta yra, kad sunku 
ir susisznekėti. O tai vis dėl
to, kad neskaito liėtuviszkų 
laikraszczių ir kningų. Atsi
tiko man priminti vienam 
vilniszkiui apie „Vienybę“ — 
tai net pecziais patraukė isz- 
girdęs, kad Amerikoje iszeina 
lietuviszkas laikrasztis. J ie 
tiktai tą žino, kad Vilniuje 
esanti lietuviszka drukarnė.

— LeM&rv Brugma/n. 
Lithauische Volkslider und 
Maerchen, 1882.

— Mdurycy Stankiewicz* 
Stud j a bibljograficzne nad li
teratūrą litewską. Krak6w. 
1889.

— Tas pats. W sprawie 
groraadzeifia materjaidvv do 
dziej6w pismienictwa litew- 
skiego. Žaltys^
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nū seniausiu gadynių iki Lublino unijai.
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(Tąsa.)

Ant to popiežiaus balso, jei gali tikėti tų laikų raszyto- 
jams, ezeszi milijonai svieto, pagriebę ginklą, kryžiumi apsi- 
ženklinę, buk skrieję szventos žiamės nū netikėlių vadūti. 
Kas begalėjo nū tokių svieto gaujų beatsiturėti? Kaipogi 
vienu žįgiu pergalėję Turkus, žiamę szventą jiems atėmė ir 
tenai metūse 1099 Godpridą de Bouillon, visųvyriausį savo 
karvedį, Jerozolimos mieste geležies karūna apkarunavojo ir 
szventos žiamės karaliumi pakėlė. Tokius karės žįgius žmo
nių, križiumi paženklintų, vadino kryžiaus karėmis, o einan- 
ežius žmones į tas kares meldžionimis, tai yra žmones kare 
Dievo maldaujanczius griekų atleidimo, kursai žodis sziądien 
dar pas Lietuvius ir Žiamaiczius yra minavojamas.

Noris Saracėnai isztremtais būdami isz szventos žiamės, 
vienok neliovėsi užpuldinėti krikszczionių, kuriūs dieną ir naktį 
gandindami savo užpūliais vargino tūifitimpus, taip jog nekartą 
jie užpūlę pasala kelis tukstanezius. krikszczionių paklodavo 
karvietėje, antrus kelis tukstanezius pažeidę palikdavo dėl peno 
gyviui. Jau metūse 1190 Saracėnų vieszpats, vardu Saladinas, 
atėmė krikszczionims apent Jeruzolįmą; tūm tarpu Teutonų 
ciesorius Friderikas, Rudbarzdžiu vadinamas, visųvyriausias 
karvedys visų krikszczionių, szventoje žiamėje esanezių, ke 
liaudamas tenai, pakelėje maudydamos nuskendo, o kariauno
je, gaspadyjanezioje Antiochijos mieste, radosi užkrytis ir ma
rai, kurią nabasztininko ciesoriaus sūnūs, taippat Friderikas, 
norėdamas gelbėti, buvo iszsikėlęs į girias ir kalnus, bet tas 
nieko nemaczyjo — svietas mirė, it lapas krito. Ptolomaijos 
pilyje, sziądien Akru vadinamoje, su krikszczionių kariauna 
tas pats, kas Antiochijoje, nutiko. Tū tarpu reikėjo kriksz
czionims nū' Saracėnų turėtiesi ir tūintimpus grumantis, 
daug svieto, už vis pažeistųjų, gaiszo.

Lubekos ir Bremeno pilių ūkininkai, pasigailę savo 
vientauezių Teutonų, mirsztanczių be globos, ėmė jūs rankioti 
į vieną vietą į lapines ir tenai jūs uždengę nū spirganezių 
kaitrų patys gerbė ir tapnojo, dūdami valgyti ir gerti isz sa
vo delny ežios. Kad tū tarpu tokie sargiu tojai, iszgirdę bal
są tnmieczių, szarvojosi, grobė ginklą ir lygiai su kitais ne
prietelius ramdė, kuriūs paviję, grįžo vėl į lapines ligonių 
gerbti ir vaistėti. Krikszczionių vyresnybė, regėdama tokią 
artymo meilę, paženklino jiems namus dėl ligonių paezioje 
Jeruzolimoje, netoli nū Salamono bažnyczios, o sądraugę to
kių sargintojų popiežius Celestinas III patvirtino už brostvą 
arba zokoną, užgindamas jiems paeziūtiesi ir liepdamas dėvė
ti ant szarvų baltą abitą su jūdu kryžiumi ant kruežių, nū ko 
vadinosi kryžeiviai; gyveno jie pilyse, it zokoninkai klioszto- 
riūse, visas jų darbas buvo, karei radusis, kariauti su neprie
teliais krikszczionių, o pakajui esant, ligonius szpitolėse sar 
ginti. Visas tas zokonas arba brostva buvo užtarime Marijos 
Mergės Szvencziausios, vadinamos Teutoniszkosiog, jų vyres
nysis vadinosi mistras, o vąldimieru buyo pats popiežius. 
Regima yra, jog patys Teutonai tegalėjo stoti į tą zokoną.

Daug jomylistų ir turtingų vyrų isz artymo meilės stodami į 
tą zokoną atidavė jam savo valszczius ir gėrybes, kokiomis 
dovanomis radosi zokonas trumpu laiku turtingu ir galineziu 
savo apsiėmimus pildyti

Kad visa Europa tokioje aitroje buvo ir kad kiekvienas 
krikszczionis nevien rūpinosi savo tikybą gynioti, bet dar 
geidė krikszczionių skaitlių didinti, o netikėlius ir jos neprie* 
teitus kauti ir tūm nū Dievo savo nūdėmių atleidimo ir visų- 
didžiausios algos gauti vylėsi, tū tarpu Bertoldas, Padauga- 
vio vyskupas, kaip virsziaus minayojau^. skatino Teutonijoje 
krikszczionis ginklą imti ir apsiženklinus kryžiumi taippat 
eiti į Žiamaiczius ir Lietuvą netikėlių kriksztyti. Sugrau
dintas ant galo jo pasakomis pats popiežius Celestinas III 
apskelbė atpuskus ir griekų atleidimą tiems visiems kriksz* 
czionims, kurie eis kariauti pagonų į Žiamaiczių krasztą ir 
tomis paeziomis lecybomis arba privilėjomis džiaugsis, kaip 
j e tie, kurie ėjo į sz ventą žiamę Iszganytojąųs grabo nū Tur
kų netikėlių iszliūsūti, kaip virsziaus minavojau. Tokie ka* 
rėš žįgiai krikszczionių priesz netikėlius vadinosi kryžiaus 
karės, o kareiviai vadinosi kryžeiviais arba kryžiokais, tai yra 
už kryžių kariaujaneziais; vadino jūs taippat meldžionimis, 
tai yra kare Dievo maldau j aneziais sav nūdėmių atleidimo, 
kursai žodis sziądien dar pas Žiamaiczius ir Lietuvius yra mi
navo j amas: meldžionis, meldžionų kapai.

Daugiems tas naujasis kryžiaus žįgis, dabar skelbiamas į 
Lietuvą ir Žiamaiczius, lengvesniu rodėsi, nei kaip keliauti 
priesz tikybos neprietelių, Azijoje gyvenantį, kur neiszpasa- 
kytos kaitros spirgė, vandenys ir juros nepermaudojamoa 
3—4 kartus ilgesnį kelią sunkino, o alga arba atpuskai ir 
griekų atleidimas kaip ežia, taip ir tenai, vienoks buvo žada? 
mas.

1187 m. To dėję Teutonai, paskui nū Žiamaiczių Vokie- 
ežiais pramanyti, vadinami Saksonais, Vestfalais, Fryzais, 
apsiginklavę ir penu apsiveisdėję, kėlėsi į Padangavį eiti, 
kurių būrį Bertoldas vyskupas Lubekos mieste surinkęs, lei
dosi laivais jura pagal ir, atirklavę į Rygos atsiautą, įsigavo į 
Daugavos įtaką arba Rėvą ir tenai iszlipo isz laivų kaimoje 
Rinke vadinamoje, kurioje vietoje paskui tie meldžionys Ry
gos miestą įkūrė. Palikęs ežia laivus, Bertoldas traukė su 
meldžionimis į Bažnyczios Salą (Kircholm), Daugavos vidu
ryje esanezią, isz tenai nuleido siuntinius pas Žiamgalius ir 
Latvius, klausdamas, ar keta jie kriksztytiesi ir krikszczionių 
tikybą stipriai sekti? Gyventojai atsakė jam abejotinai. 
Vyskupas Bertoldas buk jūs tū paežiu žįgiu sūkęs krikszty
tiesi su savo meldžionimis, bet nū laivų buvo truputį atsito
linęs ir tarėsi nevisai dar stipriu teesąs, todėl apent sugrįžo 
į kaimą Rinkę. Czia atėjęs vyskupas Bertoldas su savo ka
riauna teiravosi karvedžių, kaip Žiamgalius piisūkti kriksz
tytiesi ir jūs nuvergti, bet Žiamgaliai ir Žiamaicziai, susirinkę 
Antrapus Daugavos į didį būrį, taboriūse sustojo, rengdamiesi 
grumtiesi su meldžionimis. Ilgainiui Žiamgaliai pradėjo 
sąndarauti, sakydami vyskupui: „ Atleisk savo kareivius 
praszalieczius, o su perkriksztais grįžk į savo vyskupiją, tu 
galėsi tenai kriksztyti norinezius ir tvirtinti savo tikyboje 
perkriksztus”; kiti jam sakė: ,jturi tu kalba pakajaus ir 
malonės, ne ginklu baimės, mumis mokinti”. Bertoldas rei
kalavo nū jų vadų dėl pakajaus kliauties, bet netikėliai to 
daryti nairėsi. Ant galo sutarė ant paliaubų ir pagal Žįa-..
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maicziiį ir Lietuvių tautos būdą iszkeitė vieni su antrais savo 
ragotines, kaipo pakajaus ženklus. Vienok kelias dienas bu
vus, Žiamgaliai tulus meldžionis, beganaoczius savo žirgus jų 
javūse, nukavo. Įbingęs t d m Bertoldas nusiuntė Žiarnga- 
liams jų ragotinę, karę skelbdamas.

1198 m. Todėl Padaugavėnai 24 dienoje Liepos mėnesio 
susirinkę į didį būrį pfilė ant meldžionių su didžia narsybe ir 
beveizint 1100 Vokieczių karvietėje paktojb, vienok meldžio- 
nys atrėmė netikėlius, kurie nustoję 600 savųjų ir regėdami 
neveiksią Vokieėzių, muko szalih; "Vyskupas Bertoldas, dik-' 
damas iki paskūjai jūs nugaliti, kl smarkesniam vijo skrie- 
jariezius, taip jog pats nebesuskubėjęs sutemti žirgą įsmuko 
į būrį skriejaneziųjų netikėlių, bet ežia du kareiviu jį surė
mė, o trecziasis Zimgutis, vardu Imantas, ragotine pervėrė; 
kūną jo suplėszę tenpat karvietėje paliko, o patys iszsitraukė 
į girias.

Meldžionys, gieždami apmaudą ant netikėlių, nei vieno 
gyvo nelaikė ir nebeįmanydami, kaip jiems atmonyti, tame 
įbingime jų javus degino ir ką sutikdami kardu ir ugnimi 
naikino. Nusiminę Padaugavėnai tokia terione, lugojo pa
kajaus ir pataikos, bei Vokieczių kuningus pas savę vadino 
ir kriksztydinosi: pirmąją dieną 50 didlmenės Bažnyczios 
Saloje, antrą dieną 100 Ykeskolėje. Padaugavėnai, norėda
mi kūveikesniai meldžidnių kariauną sugrąžinti į Vokietiją, 
kvietė didūmenę jų kuningų į savo pilis ir pasiėmė nft kiek
vieno žambio saiką javų jiems dūli ir tūjau iszleido siuntinius 
pas Arci-vyskupą Bremeno, 1 ligodami naujo vyskupo. Bet 
vos buvo Vokieczių laivai iszirklavę isz Danga vos, tftjaus 
Padaugavėnai būriais ėjo į Daugavą krikszto mazgoti, idant, 
kaip jie taiė, Vokiecziamš jų tikėjimą sriautas paskui bogin
tu, kurie radę dar žmogaus galvą, isz medžio iszrūbtą, įmetė į 
DaUgavą, idant ir ji vandenimis meldžionis sektu. (17)

1199 m. Vienok likusieji Vokiecziai vieną mėnesį tetu
rėjo sav žadėti pakajų; kaipogi netikėliai nevien tūjaus pra
dėjo jds saugoti, idant po krasztą nežvalgytųu, kas kame yra, 
bet ėmė novyti gyvenanezius Vokieczius, imdami jiems gyvu
lius, degindami javus dirvose ir ant paežių kuningų drumsdė 
taip, jog jie isz Ykeskolės į Bažnyczios Salą iszsikraustė, rū
pindamiesi, kas tenaį benutiks. Kaipogi apie gavėnę netikė
liai buvo savo suėjime sutarę visus Vokieczius varyti laukan 
būtinai ir liūsti tiesi nti jungo krikszczionių tikybos ir ttis jų 
kuningus galtiti, kurie dar velykų lauks. Tą nujautę Vokie
cziai muko visi į Vokieti j ą, o likusieji prekiotojai savo gy- 
vybą gausiomis dovanomis beiszlitisavo, dtidami didumenei 
Padaugavėnų. Netrukus, vis, kas buvo krikszczioniszkas, pra- 
gaiszo. Tūli dar likusieji Vokiecziai susidangino į Ykeskolės 
pilį ir vos galėjo atsiginti nti netikėlių užptilių, iki naujos pa- 
gelbos sulaukus.

Kas do lyczius buvo to neapkentimo krikszczipnių tiky-, 
bos, jį kiekvienas gali numanyti. Kas buvo tenai tie moky
tojai arba apasztalai, kurie tenai Evangelijos mokslą netikė
liams skelbė? Zokoninkai, nenumaną kaip su žmonėmis elg- 
tiėsi, nežiną nei jų budo nei dabos, nemokantys jų kalbos; 
vienu žodžiu, neturį nėkokio privalumo, kuriais butu galėję 
pasigerinti netikėliams ir jtis pas savę vylioti. Minti dar 
reikia, kaip iszguldė tie mokytojai tiems netikėliams kriksz- 
czionių tikybą ? Bruko netikėliams nuliūdimą, rupesnį, liepė

17) Hiarn‘e Liv. Eat. u. Let. T. 1. § III e. M. 

iszsižadėti turtų, gėrybių ir paties švietė, kankinti Savo kūną 
alkimmais ir novyjimais, gyniojo jiems visų linksmybių ir 
džiaugsmo, skatindami jtis dieną ir naktį molstiesi ir rupiu- 
tiesi ne szitimi pasauliu, bet antru, o aszaroti ir y gailėtiesi už 
savo ntidėines. Apszlėkimas vandeniu būrio vyrų ar moterų 
buvo visu jų kriksztu, o visais būrys, gavęs vardą Ofios ar 
Jono, dyrino szalin^ dūmodamas, kaip sav naują vardą atmin
ti. To dar. nekako, įkandėti tiaujiemsiems kuningams reikėjo 
javus pilti ir desaimtines dtiti, kurių pirma nežinojo. Toksai 
mokslas negalėjofetikti nei su netikėlių protu, nei su jų liti* 
sybe; todėl, randant tą Žiamgalių atkaklybę,,1 nereikia atebė* 
tiesi, jog jie tempėsi ir nenorėjo kriksztytiesi.

Tti tarpu Bremeno Arci-vyskupas su s£vo kapitulų pa
skyrė Albertą Apeldern, Bremeno kanauninką, Padaugavįb 
vyskupu, vyrą buklų ir gudrų, nelaimoje nenusiminantį, 
daugiaus pavėdų į kareivį, nei kaip į kuningą, kursai užsi
dengęs krikszczipnių tikyba mokėjo Padangavyje Vokieczių 
valdžią tvirtinti ir vietininkus vergti.

Albertas, paszvęstas Padaugavio vyskupu, norėjo tenai 
savo valdžą ir savo tikybą kardu pamattiti; todėl ėmė, kaip 
je Bertoldas, Teutonus į kryžiaus karę ant pagonų telkti. 
Būdamas pats kilties vyru ir turėdamas daugybę genezių, 
pažįstamų ir prietelių, gavo nti jų didžią paszalpą. Mokėjo 
dar pasigerinti didtimenei, kuningaikszcziams, kurie jį tame 
reikale taippat suszelpė. Visųpirmu susibyczitiliavo su gy
ventojais salos Gotlandos, kurioje 500 kareivių sutelkęs ir 
kryžiumi paženklinęs, iszleido į Padaugavį. Pats tti tarpu 
nukeliavo pas Danus, nti kurių vieszpaties ir Arei-vyskupo 
Lundo apszezias dovanas gavo: Nti tenai grįždamas užkelia- 
vo į Magdeburgą, kuriame tti kartu pasiliko Pilypas, Teuto
nų ciesorius, kuriam Albertas taip mokėjo pasigerinti, jog jis 
jam visą Padaugavį padovanojo, noris tas jam krasztas tiek 
teprigulėjo, kiek kam priguli svetimas drabužis ant svetimos 
nugaros. Bet pagal tų amžių ntimonę krikszczionys turėjo ne
tikėlius už gyvtilius, todėl tarėsi jų turtais ir valszcziais galį sa- 
vintiesi. Tas pats ciesorius pažadėjo jam, jog visi tie, kurie žį- 
gitis į Padaugavį netikėlių kriksztytiir kariauti, džiaugsis tomis 
paeziomis lecybomis, kuriomis džiaugėsi einantys Kristaus gra
bo vadtiti nti neprietelių į szventą žiamę. Lygia dalimi Alber
tas nti popiežiaus k žlugo jo ttis paežius atpuskus ir tą patį 
griekų atleidimą,kaip je einantiems į szventą žiamę kariauti. 
Vienu žodžiu Albertas nti visų ir visur gavo paszalpą ir pa-. 
gelbą savo ketėjime.

Taip pasirėdęs Albertas mettise 1199 su savo tarnais, 
Teutonų jomylistomis Dortmund, Herbert ir su didžia gauja 
meldžionių 23 laivtise laimingai atkeliavo į Daugavos įtaką; 
iszlaipinęs tenai visus į paszalį, traukė į Bažnyczios Salą, o 
nti ten į Ykeskolės pilį, į kurią Daugavėnai, nenorėdami jų 
leisti, .pakelėje daug jų nugalavo, vienok Albertas, noris ir 
su didžiu var^u, nukako tenai ir su didžiu džiaugsmu susinė
rė su paliktaisiais Vokiecziais, kurie iki sziolei užsirakinę 
toje pilyje lindojo. (18)

18) Voigt Proneens Geechlchte T. 1. k. VI. b. 400.

(Dar ne viskas.)



Vienybe

Gromatnyczia.
u_ JKazakevyočiui., Hdzletohe. 

Tokios kningos nėra.
— Jf. FūZ,, Philadelphijoje. Prį-' 

tinkiausias būdas kariavimo su to
kiais niekszais kaip Baozka ir kita 
paszlemėkai yra taipanieka ir 
nutylėjimas. „Vienybė“ niekad, ne- 
nusižiamis sulyg to laipto', kad ant 
tą phovonią talpintu atsakymus.

— Į „Susivienyjimą“ užsimokėjo' 
Kun. j. * Masziotas isž Free lando 
$l.oo. . S. Paukšztis. m

Paj ieszkoj imai.
Pajieszkau savo szvogerio, Sta

nislovo Janulio, paeinancžio isz 
Girszlaikią kaimo, Czip^nu volos- 
,ties, Kauno rėdybos. Jeigu kas 
žinotu apie jį, arba jis pats, tegul 
dildą žinią, man. K. Szimonis, 1013 
E. Balto st» Baltimore, Md.

Pajieszkau Kajetono Giabzo, pa- 
einanczio isz Jilczinų sodos, Lūkės 
parapijos, Szaulią pavieto; antri 
metai kaip Amerikoje jis yra; pirma 
buvo Bingtone, L-I.N. Y. Meilin
gai praszau jo adressą man priduti,. 
už ką bus atlyginta. Mat. Piatkus, 
36 Morris st. Amsterdam N. Y.

Reikalauju jauno žmogaus dėl 
iszsi mokinimo krau ežys tos amato. 
Gali užsidirbti gerus piningus į 
trumpą laiką; kreiptiesi reikia prie 
Theo. D. Britigan the Water st. 
Tailor, Pittston, Pa. (37)

Pajieszkau Juzo Dilginio, isž Pa
jevonio kaimo paęinanczio, kuris 6 
metai kaip Amerikoje, gyvena. Pir
ma buvo- Mahaijoy City‘je. Jeigu 
kas žinotumėte jo adressą, tai pra
szau duti man žinia. Sim. Glavets- 
kas 123. N. Main st. Pittston, Pa.

Juzas Bitkauskas; paeinantis' isz 
Suvalkų rėd., 35 metų senas, nedi* 
delio ūgio su geltonais ušais ir jns- 
vais plaukais, pavogė nų manęs 
dziegorėlį, vertą $20 ir $20 piningu.- 
Jis jau 7 metai kaip Amerikoje, yra 
ir pirma gyyeno Szenandoryje. Jei
gu kas apie tą vagį dasižinotu, tai 
praszajl duti man žinią. Jurgis Ge- 
geškas, 613 Southerland Ave Phi
ladelphia, Pa.

-------- ------ ------------ 11^ ) ---- . į

Antano Sztolio
Vienintėlis Lietumszlcas,
Saliu.na,s,

137—-139 Centre st, Frselan<l,,e Pd-
Czion y ra. geriausia vieta dėl užei

gos lietuvininkams* Laikomas yra. 
. geriausias alus, visokie gėrymai ir 

■ cigarai. Lietuvininkai neturite už- 
mirszti szitos vietos. ■

Reikalingi yra dėl Suv. Valstijų 
Armijos kareiviai — sveiki, neže- 
noti vyrai, 21—35 metą amžiaus. 
Gera mokestis, valgis, drapana ir 
mpdikiszka pagelba. Kandidatai 
turi parodyti gerus davadus savo 
amžiaus^ pobūdžio ir įproczią. No- 
rintiejie pastoti kareiviais tegul at
eina į ROOM 25 Laninįj Building, 
WILKES-BARRE Pa.

» (JI 92 XI)

Redysteje galima pir
kti sekanczias naujai 
isz užmarės pargaben
tas kningas:
„Aauszrą” keturiu metą puikiose 
apdarūse po $1.25 kninga, visas per
kant.,...... $4.
GrieSzninkas........ 15 e.
Evangelijos........ 1.25/
Gyvenimai Sžventąjų (4d.) 80'. 
Mokslas Rymo.......... .. 50.
Dunelaiozio Pavasario linksmybės 15. 
Aritmėtika...... 25.
Birutės Dainos...... - 15.
Konradas Valenrodas,.... 10.
Lietuvis’zkasis klausymas........ . 50.
Granlatyka języka litewskiego Ake- 
laicžib......... 1.50.
Abėcėla......... 30.
Patkulis........ 25.
Pasakų kninga.......25. 
Raktas į dangų........ .. 20.

Parsidūda Saliunas geroje 
vietoje arti lietuvių bažny- 
czios; daili vieta ir puikiai į- 
taisyta. Dėl loszimo raudasi 
bolės ritomos, 3 bilijardai 
ir t. t. Parsidūda isz priežas
ties ligos valdytojaus, kuriam 
daktarai velyja iszvažiūti į už- 
nlarį. Adressaš: Frank Step
han ,įCarroll Houseu, 
1011 1013 E. Baltimore st.,
Baltimore, Mdi.. ~

Ant. Mockaiczio 
Lietuviszkas Saliunas.

Užlaiko geriausią alą ir visokius 
gėrymus visame mieste* Skaiiiausiv 
cigarai ir smagiausia vieta dėl užei
gos. Savi eikite pas savą.

A. Mockaitis.
76,-S. Wyoming st., Hazleton, Pa.

J, ;
Krautuvė k&nogerlauslų arielką, alaus, visokiu 

gėrimą ir cigarų. Teisingiausias h1 pigiausias 
pardavimas, .Lietuviai eikite pas lietuvį., 
116 N, Main SJwnaiulodh Pd>

Apsižiūrėk pirm pirkimo.
Pirkikai žiamiu Hofa Parke ir Pulaski’je apturi teisingus kontrak 

tus, grynus užraszus „abstraktus” t. y. hipotėtiszkas iszraszas, užtikrinan- 
ezias jiems kupiną nupirktos žiamės savybę su giria ir upeliais.

Musu matininkas ir-vieszkeliu užveizda visados gyvena kolionijoje ir 
isztaiso kolionistams kelius uždyką visus, kur tik jie yra reikalingi.

Dėl atlikimo tą dabą samdome tik tokius darbininkus, kurie musą 
kolionijoje gyvena.

Ant tą darbą ir kitokią pagerinimą iszd&dame tukstanczius dolerią 
kas-metas tarp tą paczią musą kolionistą.

Mapas ir kitas informacijas atsiuncziąnae dyka.

J. J. Hof Land Co.,
11!) West Water Str., JUUwaukee, Wis.

MIKOLO TOTORIAUS

Ikttsto Salims
Ant kampo Willow <f} Centrad Ave.

Užlaiko geriausią alų, Cigarus ir visokius gėry* 
mus visame ^mieste* Didžiausi stiklai visoje 
apie linkėję* '

Lietuviu Kompanijos 
So.liAxnas, 

kuriame parsidūda geriausias alus ne 
tik isz Baltimorės bravorą, bet ir isz 
Rochesteria, ir New Yorko; cigarus 
laikome pirmos kliasos; taipogi turi
me du bilijardu* • Atvažiavę isz ki
tur į szitą miestą ant (Įaniden sta
tės, Tai pirmiausiai galite rasti pas 
mus užeigą — esame palei paczią 
statę.

Jonas Gražulis, 
219 W. Camden st.

BA.LTIAAOR.E JsAIO.

Tite Palace Dm Store-
Neagley Noll,

aptiekorlai
Corn NorthfLrnpton, dB Carnal sts^

' _ Wilkes-Barre^ Pa.
Xra tąj geriausia szilame mlėate vieta dėl pirki-* 

m o nekarštą, kadągl tik szvieziausioB ir gryniau
sios llekarstos ęzion’ yra pardudainos. Receptai 
^įrra iszpUdomi per gabius ir g^ral savo darbą Ibz* 
manancziuekaptlekorius; įnėa prisiuloin jums ge- 
riauBlas liekarstas už pigiausias .prekes. ' Viso
kios patentavotoė gydykiėa, geriausixis pęrfuinošt 
muilai ir vislab^kas tik geriausiose aptiekoee par* 
slduda. ‘ Aptieka yra atverta per visas naktis.

Neagley1 Noll > 4 
Nortliumpton de Canal st.

' • ■ Pa .

Dr. M. A. Carroll
Office: kampas Church & Eno Strs.,

Plymouth, Luzerne Co. Pa,

- Uždėjęs kromą Pittstone, parda
vinėju viską kurni pigiausiai.

Tam. Pauksztis.
123 N. Main str., Pittston, Pa.

Įsitaisęs valgomą daigtą kromą, 
meilingai užsipraszau brolius lietu
vius neužmirszti paremti savo vien
gentį ir apsilankyti pas manę dėl 
pirkiniu.

Kazys Petriką,
6*17 TF. Centre Str.y Mahanoy City.

TABAKĄ.

Kningos! Kningos!
Pas M. Mocką galima gauti visokią lietuvlszką 

feningą, k. t Imalda-kningią, Istorlszką, mokalisz; 
ką, dalninlą, Bztukauną ir kitokią, kokią dar ik- 
szlol nebuvo, d parsidūda už žiamą preką* No- 
rintlejie apturėti kningą kataliogą. raszykite gro* 
matas Ir įdėkite marką už 2 centu dėl atsakymo. 
Adresas: f

J/?. Jf. Mockus^
Pi O. Box 54 Betroiity Mioh

MILIAT/CKO KBOMAS val
gomą tavoru ir visokią naminią dai
ktą randasi šnt

No 108 Center st. ,Shenandoah^




